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Aand og Tankegang 
hos vor Skoleungdom.

Tale ved Sønderborg Statsskoles Afslutningsfest d. 37/0 1 93 7.

Skolen fik en Dag i Eksamenstiden et Sæt 
danske Stile (III.G) retourneret, og da der fra 
København fulgte den Udtalelse med, at dette 
Sæt var særlig godt, satte jeg mig til at blade i 
Bunken. Emnerne er kendte: Dansk Natur og 
dansk Digtning, Hjemmenes Indretning og Ud
styr, Aktuelle Problemer i europæisk Politik, og 
det første, jeg lagde Mærke til, var dette, at 
Emnevalget fordelte sig med nøjagtig en Tredje
del af Klassen paa hver Gruppe, og dernæst at 
Flertallet af de kvindelige Elever havde valgt 
„Hjemmenes Indretning og Udstyr". — Fælles
skolen kvalificerer nemlig interesserede kvinde
lige Elever til alle de Emner, der bringes paa 
Bane, men uden at udviske „das ewig weibliche“.

I alle Grupper var Standarden god — saale- 
des som det ogsaa udtaltes i Bedømmelsen fra 
København — og fri og naturlig Udtryksform 
var forbundet med Indtrængen i og Kærlighed til 
Emnet. Vi vil rask gaa dem igennem.

Med Hensyn til Hjemmenes Indret
ning er de fleste Besvarelser moderne indstillet, 
men baade naar en mere konservativt præget Elev 
sammenligner sit eget landlige Hjem med en Tan
tes Funkis-Hjem i København, eller en anden 
Elev skildrer Udviklingen gennem Tiderne ved at 
gennemgaa Bedsteforældrenes, Forældrenes og det 
tænkte, selvvalgte fremtidige Hjem, er Besvarel
serne dejligt fri for falsk Overlegenhed, og en 
rimelig Forstaaelse af ældre Tiders Smag kan kal
des typisk. — „Det gamle Griseri med Kakkel
ovne", de sorte Komfurer og de gamle Hjems 
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Krinkelkroge og Nips vrages, men især af Hensyn 
til Husmoderen, og med ægte følt Sympati for de 
gamle Husmødres ugunstigere Kaar prises Indret
ninger som rindende Vand, Affaldstragt, Vaske
maskine og lignende.

Og naar Pladsforholdene i gammel og ny Stil 
illustreres saaledes: „Kommer man derimod ind i 
et moderne Hjem nu, kan man roligt slaa et 
Kraftspring inde i Stuen uden at slaa noget i 
Stykker eller støde paa Møblerne11, er Udtryks- 
maaden drastisk, men ikke fjendtlig, og naar jeg 
oplyser, at Vendingen skyldes en kvindelig Elev, 
vil alle vi ældre kunne glæde os over, at de daar- 
lige Forhold, hvorunder Pigegymnastikken hidtil 
har maattet leve her ved Skolen, ikke har kvalt 
hverken Humøret eller Smidigheden; og den tole
rante Forstaaelse af ældre Tiders Sæd og Skik er 
dobbelt glædelig, fordi dette Træk netop hører 
med til sand Dannelses Væsen, og der gaar gen
nem alle disse Stile en udpræget Sans for hjemlig 
Hygge og derigennem en Hyldest t i 1 H j e m- 
m e t, som Forældrene kun kan være glade ved. — 

Besvarelserne angaaende dansk Natur og 
dansk Digtning røber værdifuld Indsigt i 
det litterære Stof med træffende Karakteristiker 
af danske Digtere, som Emnet kaldte frem, men 
tillige Kærlighed til Danmark og en Natursans af 
Personlighedsværdi.

Hør for Eksempel følgende friske Optakt i en 
af denne Gruppes Stile:

„Jeg stod op Klokken 5 og begav mig hjem
mefra. Alt paa Gaarden var endnu stille og tyst. 
Kun Hestene i Stalden hørte man rumstere. Jeg 
gik igennem Landsbygaden, hvor de lysegrønne 
Blade allerede dækkede Træerne. Paa Bondens 
Tag stod Storkefar og Storkemor, der allerede 
skulde til at begynde deres Arbejdsdag. Jeg gik 
nu langs med et Hegn, der var blomstrende hvidt 
af Hvidtjørn. Fuglene var begyndt at vaagne, og 
efterhaanden blev det levende alle Steder. I 
Landsbyen begyndte Mælkespandene at klirre, og 
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en Mælkevogn raslede ud ad den støvede Lande
vej. Solen genspejlede sig i det rolige og klare 
Hav, saa det fik et sølvagtigt Udseende. Som jeg 
saaledes gik, beskæftigede mine Tanker sig med 
den danske Natur i den danske Digtning'1.

Hvilket Held, at dette indtraf allerede Klok
ken 5 Morgen, medens skriftlig Eksamen først be
gyndte Klokken 8. Denne Elev mødte altsaa i dob
belt Forstand forberedt. Vi tilgiver let, at det nok 
er en illusion, at den aarie Morgen for Fuglene 
først begynder ved 5-Tiden, for vi føler Forfatte
rens Glæde over for en Gangs Skyld at være kom
met saa tidlig op og glæder os over hans Op
lagthed.

Af Karakteristikerne vil jeg anføre et Par fra 
en Besvarelse, der smukt opfatter de skiftende Ti
ders Naturskildring. „Man kunde for Eksempel 
ikke tænke sig, at det var Ewald, der havde skre
vet „Der er et yndigt Land". Han kendte maaske 
slet ikke Ordet yndig. Men med eet Ord har 
Øhlenschlæger rammende karakteriseret hele 
Danmark. — Danmark er netop et yndigt Land, 
smilende, roligt, med Bakker og Dale, ingen vold
somme Bjerge, med Sunde og Fjorde, Aaer og 
Bække, Søer og Skove, Marker og Enge. Det kan 
slet ikke siges bedre: „Der er et yndigt Land.'1 — 
Eller en Bemærkning om Blicher: „Han skildrede 
den jydske Hede, den store, flade, barske Hede. 
Men han var ikke Romantiker. Han besjælede 
ikke Heden, og han idealiserede den heller ikke. 
Vi faar den, som den var." Eller til Slut et Par 
Linjer om Christian Winther og hans elskede 
Sjælland. „Solen skinner altid, det er altid Som
mer med Blomster og grønne Grene. Men dejligt 
er Sjælland efter hans Beskrivelse, og naar man 
kører ned gennem Sydsjælland en Sommerdag, 
hvor Luften dirrer over Bakkerne, og Solen bager, 
saa forstaar man godt hans Begejstring og føler, 
at han alligevel ikke har overdrevet saa meget."

Ogsaa Naturalisterne: J. P. Jacobsen, Drach- 
mann, Aakjær og andre er gennemgaaende smukt 
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opfattede, men hvad jeg vil slutte dette Afsnit 
mea, er aen Naturføieise, der ogsaa spores, Matu
ren som Livskilde.

„.. Jeg vilde ønske for alle Mennesker", hed
der aet i en anden af Besvarelserne, „at de maatte 
raa sanserne vidt opspilet til at modtage de utal
lige, rige Indtryk, Naturen kan give; thi alle disse 
Oplevelser skaber en inderlig Kærlighed til Natu
ren og dens Skaber, og den, der ejer en saadan 
Kærlighed, har langt lettere ved at lede Kærlig
heden og dermed Godheden ud i alle Grene af sit 
Liv, og Livet bliver da for dette Menneske langt 
lykkeligere end for det tomme, materialistisk ind
stillede Mennesker."

Jeg tilstaar, at disse Linjer gjorde Indtryk paa 
mig; thi ogsaa for mig er det sandt, at Naturen 
ikke blot rummer Æstetik, men ogsaa Etik. — Om 
en mørk Sommeraften ved Vesterhavet med dets 
saa ofte forekommende lange, dystre Dønninger, 
tilføjer den samme Besvarelse: „Medens jeg saale- 
des stod og saa ud over Havet, følte jeg en knu
gende Fornemmelse, jeg følte mig som et lille In
tet over for denne mægtige Natur, og jeg forstod 
lidt af Vester havsky stens Menneskesind."

Naturen kan for det opladte Øje ogsaa skær
pe Forstaaelsen af vore Medmennesker! Men hid
til har vi hørt om Hjemmene, hvor hvert Menne
ske har sit eget Hjem som en udmærket Vejleder, 
og om Danmark, som netop her paa vor Egn viser 
nogle af sine skønneste Træk.

Hvorledes gaar det os, naar vi kiger i Besva
relserne angaaende „A k tu elle Problemer i 
europæisk Politi k“. — Det er klart, at vi 
ikke maa kræve nye og epokegørende Synspunk
ter indenfor dette vanskelige Stof, og saavel 
Hjemmenes som Lærernes Meninger vil utvivl
somt spores i mange Besvarelser; men sikkert er 
det, at de ikke er mindre personligt opfattede end 
de to andre Grupper, og atter her finder vi visse 
Grundtræk, som kun kan glæde os.

Hele det aktuelle Register rulles op: Italien, 
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Abessinien, Japan, England, Tyskland, Sovjet osv., 
nationale Brydninger og sociale Brydninger, og 
først og sidst Folkeforbundet og dets Skæbne; 
men hvad der især er slaaende, er den Alvor, der 
præger Besvarelserne.

Hør igen et Anslag, en Introduktion:
„Mens Foraaret staar i sit fulde Flor og Naturen 

er frisk og dejlig, gaar Menneskene og gruer, bevidst 
eller ubevidst, gruer for Fremtiden, taler om Krigen 
og den store Ødelæggelse. De, der har Sans for det, 
kan i disse Dage gøre mange interessante Iagttagelser 
i vor dejlige, friske Natur — men der kan sandelig 
gøres Iagttagelser paa den europæiske Storpolitiks 
Omraade ogsaa.

Den evige Fred er en Drøm. Ingen tror paa Fol
kerettens Hævdelse i vor Tid. Der- eksisterer næppe 
Frihed, absolut ikke Lighed, hverken mellem Menne
sker eller Nationer. Som P. Munch kunde sige det paa 
sin bekendte, rolige Maade: „Den europæiske Situa
tion er for Tiden meget alvorlig." Ja, mildest talt." —

— Magt for Ret, den hellige Egoisme, Plads 
for Guds udvalgte Folk, eller „Junglens Lov“, som 
man ogsaa har kaldt det, har ingen Tilhængere 
blandt disse unge Mennesker. Og alle føler det 
smertelige i Folkeforbundets Svækkelse; der er 
ingen kyniske Bagtanker og ingen blaseret Spot. 
Og Krigen kan staa for dem som noget uafvende
ligt, men ikke i Helteskær. En af Besvarelserne 
siger om Folkeforbundet i den øjeblikkelige, van
skelige Situation: „Jeg tror, det vil gaa under i 
denne Oversvømmelse. Alle de gode Ting og Tan
ker, det har været Udtryk for, vil imidlertid leve 
og gro. Men der er langt til Sejren endnu. .“

Hele den Aand, der gaar igennem disse ung
dommelige Arbejder, forekommer mig saa karak
teristisk baade for dansk Ungdom i Almindelighed 
og for sønderjysk Ungdom i Særdeleshed.

Dybbøl — og Sønderjylland i Ud
lændigheden har indskærpet os Danske Be
tydningen af Sejghed, Mod, Offervilje og Æresfø
lelse, men vi mangler Sansen for Helteroller, og vi 
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kan kun frastødes af hensynsløs Brutalitet, 
baade den sminkede og den usminkede. —•

Jeg har i Dag ligesom brugt vore ældste Di
mittender til at skildre Aand og Tankegang hos 
de unge Mennesker, vi nu tager Afsked med; men 
jeg er vis paa, at de — med skyldig Hensyntagen 
til Aldersforskellen — alle vil kunne indbefattes 
under denne Karakteristik, og medens jeg i ledige 
Stunder i denne Eksamenstid overvejede disse 
Ting, maatte jeg mindes et af de mange pessimi
stiske og fordømmende Ord, der er sagt om den 
højere Skole — af en af dens Disciple.

Det lyder saaledes: „Der hænger et Forhæng 
for Indgangen til de lærde Skoler, det skal be
tegne Skolernes høje Hemmeligheder, men er sna
rere et Skjul for Vildfarelsen .. thi „een og een 
er to“ og „to og to er fire“ var mig en forhadt 
Vise; derimod var Træhesten og Trojas Brand et 
Skuespil, der ret behagede mit forfængelige Sind.“ 
— De tror maaske, at Ordene er af Bjørnstjerne 
Bjørnson eller en eller anden dansk Højskole
mand. Nej, de er af Kirkefaderen Augustin, der 
fødtes 354 efter Christus, og illustrerer jo for øv
rigt det gamle Ord, at der ikke er noget nyt under 
Solen. Og saa slog det mig, at, hvis der har væ
ret et Forhæng for Indgangen til de lærde Skoler, 
saa er det vist i vore Dage forsvundet eller grun
digt revnet, og har vi svævet for meget i Skyerne, 
saa er vi vist kommet fuldt og helt ned paa Jor
den igen.

Vor Skole er ikke sort, men lys, skønt vi sta
dig fortæller om den olympiske Zeus og om Trojas 
Brand. Den Ungdom, som besøger den, opdrages 
ikke til at blive verdensfjern og indbildsk, men 
praktisk og nøgtern, og vi tør paastaa, at det er en 
Ungdom med Idealer og med Trang til at omsætte 
disse Idealer i Handling.

Derfor vil jeg ogsaa slutte med at omtale 
en Mand, som alle I Dimittender kender, og som 
netop var i en mærkelig Grad paa een Gang prak
tisk og handlekraftig og en udpræget Idealist. Jeg 
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mener William G 1 a d s t o n e, en af de centrale 
Skikkelser saavel i Realklassens som i Studenter
holdets Historieundervisning.

Da han døde i 1898, udtalte alle engelske Par
tiers Ordførere varme Ord til hans Pris. En af 
dem, der kendte ham nøje, fremhævede først 
„hans universelle menneskelige 
Sympati11:

„Jeg tænker ikke her paa det, vi alle kender, at 
han sympatiserede med store Sager og med under
trykte Nationer og med hvad han troede var Frihe
dens Sag hele Verden over. Jeg tænker paa hans 
Sympati med alle Klasser af menneske
lige Væsener, fra den højeste til den ringeste 
(Taleren tænker her paa hans Forhold til det engel
ske Folk). Dette var ... en af Hemmelighederne ved 
hans næsten eksempelløse Magt over sine Medmen
nesker."

Som et andet Grundtræk nævnte Taleren hans 
Kristentro, der for ham ikke var et teologisk 
Panser, men en brydsom Forpligtelse til at lede Kær
ligheden og dermed Godheden ud i alle Grene af sit 
Liv (for at bruge et Udtryk fra før).

Og som det tredje og sidste fremhævedes hans 
Mandsmod: „Vort Land, vort Folk elsker tapre 
Mænd, og Gladstone var den tapreste af de tapre. 
Der var ingen Sag saa haabløs, at han 
varbange for at tage sig den paa; dervar 
intet Overmaal af Modstand, der kunde 
kue ham, naar han een Gang havde taget 
sig d e n p a a.“ —

Vælg saadanne Forbilleder og prøv at blive 
gennemtrængt af et saadant Sind, hver i sin Kreds 
og hver paa sin Plads.

Å. /. West.
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Byggesagen.

I Skoleaaret 1936 — 37 naaede man paa 
Grund af en Række sammenstødende Omstæn
digheder ikke at faa paabegyndt Opførelsen af 
Pigegymnastiksalen, og en yderligere Bevilling 
paa 29.000 Kr. til Afrunding af Øst-Vest Skole
fløjen kom heller ikke til Anvendelse, da en 
Ændring i Byggeplanen maatte tages op til nøje 
Undersøgelse. Nu er Afgørelsen faldet, idet 
Folketingets Finansudvalg har givet Undervis
ningsministeren Bemyndigelse til at lade Staten 
købe den likviderende, tidligere Forberedelses
skole og anvende 29.000 Kr. til de nødvendige 
Omændringer i den lille Skole og i selve Stats
skolen. — Det er Hensigten at samle al Fysik- 
og Kemiundervisning i den l’lle Skole og anvende 
de i Hovedskolen frigjorte Lokaler til Klassevæ
relser og Laboratorium for de humane Fag og 
flytte Pigegymnastikken over i den nye Gymna
stiksal. — Paa denne Maade vil Sønderborg 
Statskole — fuldstændigere, end vi turde haabe 
— opnaa den haardt tiltrængte Udvidelse, sotn 
der i en Aarrække er blevet arbejdet for. — Og 
Forberedelsesskolen, som utvivlsomt har haft sin 
Mission, vil set sit Hus blive knyttet til Stats
skolen, i Tilslutning til hvilken den i sin Tid 
oprettedes. —

A. /. Wesf.
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FORSKELLIGE OPLYSNINGER.

Skolens Plan.
Sønderborg Statsskole har Fælles

undervisning for Drenge og Piger og bestaar af en 
Mellemskole (4 Klasser), en Realklasse og et 
Gymnasium med nysproglig og matematisk
naturvidenskabelig Linie (3 Klasser).

Hjemmene gøres opmærksomme paa, at Læ
seplanen for Mellemskolen endnu stadig er lagt 
saaledes, at de 4 Mellemskoleklasser tilsammen 
danner et sluttet Hele, og at Elever, der forlader 
Skolen uden at have gennemgaaet alle fire Klas
ser, paa flere ikke uvæsentlige Punkter vil have 
Huller i deres Kundskaber.

Optagelse.
1. Indmeldelsen af Elever til et nyt Skoleaar 

sker regelmæssigt i Løbet af Maj Maaned ved 
skriftlig eller mundtlig Henvendelse til Rektor. 
Oplysninger om Fordringer ved Optagelse faas 
paa Skolen.

Med Indmeldelsen maa følge 1) Fødsels- eller 
Daabsattest, 2) Koppeattest og 3) Vidnesbyrd om 
tidligere Skolegang.

2. Optagelse finder regelmæssig kun Sted ved 
Begyndelsen af et nyt Skoleaar. Dog kan Rektor 
bevilge Undtagelse fra denne Regel.

Den almindelige Optagelsesprøve afholdes i 
de sidste Dage af Juni. Til Prøven skal medbrin
ges a) Skrivematerialer, b) de i sidste Aar benyt
tede Lærebøger, Stile- og Opgavebøger samt Ka
rakter- eller Vidnesbyrdbøger.

3. Fordringerne ved Optagelse i 1. Mellem
skoleklasse er følgende, jfr. Kgl. Anordning 
angaaende Optagelsesprøven i Mel
lemskolens 1ste Klasse (19. Juni 1903).
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1. Dansk, mundtlig.
Der kræves af Eleven sikker, flydende og 

forstandig Oplæsning af et Stykke læst Prosa; des
uden skal han (hun) prøves i Oplæsning af et Styk
ke ulæst fortællende Prosa, som efter Indhold og 
Sprogform maa antages at ligge indenfor hans 
Alderstrins sædvanlige Fatteevne, og vise nogen
lunde Sikkerhed deri. Efter Oplæsningen maa 
han, vejledet ved Eksaminators Spørgsmaal, kun
ne genfortælle, hvad han har læst, og vise, at han 
forstaar det. Han maa kunne udenad nogle 
enkelte, væsentlig fortællende Digte og være i 
Stand til at gøre Rede for deres Indhold samt i 
det hele vise, at han har forstaaet dem. Ved Sam
tale paa Grundlag af det læste skal Eksaminator 
tillige forvisse sig om, at han har Øvelse i at fin
de Hovedleddene i en Sætning og i at kende de 
vigtigste Ordklasser og deres Bøjning.

Min. Cirk. 22. Juni 1903 præciserer:

Med Hensyn til Fordringerne i Enkelthederne 
maa det bemærkes, at de Ordklasser, Eleven 
maa have lært at kende paa denne Maade, i første 
Række er: Navneord, Kendeord, Til
lægs- og Udsagnsord; dertil kommer saa de 
lettest forstaaelige Klasser af Stedordene, 
nemlig de personlige, paapegende og Ejendoms
stedordene. hvorimod de ubestemte Stedord helt 
udelukkes, og de øvrige heller ikke skal kunne 
fordres. De andre Ordklasser (Biord, Forholdsord 
o. s. v.) opsættes til Mellemskolens Undervisning. 
Til et tilstrækkeligt Kendskab til de nævnte Ord
klasser hører imidlertid ogsaa et vist Kendskab til 
deres Bøjning: Navneordenes Køn og deres 
Bøjning i Tal, Fald og Bestemthed, Tillægsorde
nes i Kdn. Tal, (Fald), Bestemthed og Grad 
o. s. v. Af Udsagnsordenes Tidsbøjning maa man 
dog ikke kræve andet end de usammensatte Tider 
(baade i Handleformen og i Lideformen); og for 
alle Ordklassers Vedkommende maa man holde 
sig til den regelmæssige Bøjning og ikke 
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forlange Undtagelser lært, allermindst i Ramse- 
form. Eleven skal fremdeles vide, hvad en Sæt
ning er, og være øvet i at kunne paapege Sæt
ninger; dertil kræves nødvendigt, at han ogsaa 
maa kende og kunne finde en Sætnings 
Hovedled, i ethvert Fald altsaa O m s a g n og 
Grundled.

2. Dansk, skriftlig.
Han maa uden væsentlige Fejl i Retskrivnin

gen kunne skrive et i Omfang passende Stykke, 
som dikteres langsomt for ham med Angivelse af 
Skilletegnene, og som ikke indeholder sjældne 
Ord eller Ordforbindelser. Fremdeles maa han 
være nogenlunde indøvet i at kunne gengive i 
Skrift et ham fortalt eller langsomt forelæst for
tællende Stykke, som ikke er synderlig langt, og 
hvis Sætningsbygning og Indhold er let fatteligt. 
— Der fordres ikke, at Eleven skal kunne sætte 
Tegn.

3. Regning.
Prøven skal være baade skriftlig og mundtlig. 

Eleven maa kunne den lille Tabel med S i k k er
hed og have Færdighed i at løse Opgaver i 
de fire Regningsarter med benævnte og ube
nævnte Tal samt kunne anvende disse Regnings
arter paa simple Opgaver i Reguladetri. Han maa 
endvidere have Kendskab til Brøkbegrebet i Al
mindelighed og kunne addere og subtrahere ens
benævnte Brøker. Han maa ogsaa kende Decimal
betegnelsen og kunne foretage Addition og Sub
traktion af Decimalbrøker samt multiplicere saa- 
danne med en h e 1 Multiplikator og dividere dem 
med en h e 1 Divisor. Hovedregning maa han kun
ne udføre sikkert og hurtigt med mindre Tal.

4. Skrivning.
Han skal kunne skrive latinsk Skrift tydeligt 

og nogenlunde pænt i Bog med Pen og Blæk, saa- 
vel enkelte Bogstaver og Ord som hele Sætninger, 
der fylder en Linie eller derover. Ligeledes skal 
han prøves i Afskrift af et kort Stykke efter en 
Bog.
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5. Religion.
Eleven maa have lært de vigtigste Fortællin

ger af hele den bibelske Historie at kende gennem 
mundtlig Fortælling eller efter en let og kortfat
tet Bibelhistorie, samt kunne nogle faa letfatte
lige Salmer. Der maa kun prøves i det sidste For- 
beredelsesaars Pensum.

6. Historie.
Han maa have læst eller mundtlig faaet med

delt et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af Fortæl
linger om Hovedpersoner og Hovedbegivenheder 
fra hele Fædrelandshistorien og frit kunne gen
fortælle deres væsentlige Indhold. Der maa kun 
prøves i det sidste Forberedelsesaars Pensum.

7. Geografi.
Han skal paa Grundlag af Landkortet, med 

eller uden Hjælp af en lille Lærebog, have vun
det et ret fyldigt Kendskab til Danmarks Geografi 
og ligeledes, om end i mindre Omfang, til Norges 
og Sveriges. Fremdeles maa han have lært at ori
entere sig paa en Globus og et Europakort, saa at 
han kender Verdensdelene og de store Verdens
have samt har en Oversigt over Europas vigtigste 
Lande og disses Hovedstæder.

8. Naturhistorie.
Han skal gennem lagttagelsesunder- 

visning have vundet Kendskab til en Del, dog 
ikke ret mange, Hovedtyper af Dyre- og Plante
verdenen. særlig til vore egne Husdyr og vore 
vigtigste Nytteplanter.

4. Optagelse i en af Mellemskolens højere 
Klasser kan. saafremt der er Plads, finde Sted 
efter en bestaaet Optagelsesprøve. Privat forbe
redte Elever, som optages i 4. Mellemskoleklasse, 
vil som Regel til Mellemskoleeksamen komme til 
at onøive hele det i Mellemskolen læste Pensum i 
Historie. Geografi. Naturhistorie og Naturlære.

5. I Realklassen kan kun optages Elever, som 
har bestaaet Mellemskoleeksamen med et Eks
amensresultat af mindst 4,-. Dog har saadanne 
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Elever ikke Krav paa Optagelse (eller Opflyt
ning), men Skolen har Ret til at træffe Afgørelse 
derom i hvert enkelt Tilfælde.

Optagelse i Realklassen i Skoleaarets Løb 
kan kun ske med Ministeriets Tilladelse.

6. I I. Gymnasieklasse kan kun optages Elever, 
som ved Mellemskoleeksamen har opnaaet mindst 
5,67 som Eksamensresultat og tillige mindst 5,67 
som Gennemsnit af samtlige Karakterer i Fa
gene Dansk Stil og (alt eftersom Eleven skal gaa 
ad den nysproglige eller den mat.-naturv. Linie) 
Engelsk og Tysk (den nyspr. Linie) eller Mate
matik og Naturlære (den mat. Linie).

Elever, der opfylder disse Betingelser, har 
dog ikke Krav paa Optagelse i I. G. Skolen har i 
hvert enkelt Tilfælde Ret til at afgøre for sine 
egne Elevers Vedkommende, hvorvidt den vil op- 
flytte dem, og for andres Vedkommende, hvorvidt 
den vil underkaste dem en Prøve i alle eller 
enkelte Fag.

Elever, der uden Mellemskoleeksamen ønsker 
Optagelse i I. G., maa underkaste sig en Optagel
sesprøve af tilsvarende Omfang, hvorom Oplys
ning kan faas hos Skolens Rektor. Indmeldelse til 
denne Prøve maa ske inden 1. Maj.

7. Optagelse i II. og III. Gymnasieklasse kan 
kun finde Sted med Ministeriets Tilladelse, som i 
Almindelighed ikke vil blive givet, medmindre 
vedkommende Elev medbringer Oprykningsbevis 
fra en anden eksamensberettiget Skole.

Udmeldelse
sker ved skriftlig eller mundtlig Meddelelse til 
Rektor fra Elevens Forældre eller Værge; den 
kan ikke ske gennem Eleven selv.

Skoleafgiften.
Skoleafgiften er for Finansaaret 1937-—38 den 

samme som i forrige Finansaar:
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Afgiftspligtig Indtægt: Skoleafgift:
1 Gymnasie- o«; 1 Mellemskole-

Realklasserne klasserne
for hver Elev for hver Elev 

maanedlig: maanedlig:
Kr. Kr. Kr

3 .050— 4.000 inkl.......................3,75 .... 2,50
4 .050— 5,000 —.......................... 5,00 .... 3,75
5 .050— 6.000 —.......................... 6,25 .... 5,00
6 .050— 7.000 —........................ 7,50 .... 6,25
7 .050— 8.000 —.................... 8,75 . . . 7,50
8 .050— 9.000 -.........................  10,00 .... 8,75
9 .050—10,000 —.........................  11,25 .... 10,00

10 .050—11.000 —......................... 12,50 .... 11,25
11 .050—12.000 —.........................  13,75 .... 12.50
12 .050—13,000 —.......................... 15,00 .... 13,75
13 .050-14.000 —..........................16,25 .... 15,00
14 .050 -15.000 —......................... 17,50 . . . .16,25
15 .050—16.000 —.........................  18,75 .... 17,50
16 .050 og derover..................... 20,00 .... 17,50

Har en Forsørger flere end 1 Barn, som er 
under 15 Aar, eller som er over denne Alder og 
nyder Undervisning i en af de offentlige højere 
Almenskoler, nedsættes Skatteindtægten med 
1.000 Kr. for hvert Barn udover det første; dog 
kan ingen Skatteindtægt over 4.000 Kr. bringes 
ned under 3.050 Kr.

Afgiften betales kvartalsvis og forfalder til 
Betaling 30. September, 30. November, 28. Febru
ar og 31. Maj.

De til Eksaminerne knyttede Retsvirkninger.
Med de nedenfor nævnte Indskrænkninger 

har enhver, der har bestaaet Studentereks- 
a m e n, Adgang til at indstille sig til de forskel
lige Universitetseksaminer.

Studenter af den nysproglige Linie, der vil 
indstille sig til teologisk Embedseksamen, maa 
underkaste sig en Tillægsprøve i Græsk ved Uni
versitetet, Studenter af den matematisk-naturvi- 
denskabelige Linie tillige en Tillægsprøve i Latin.

Studenter af den matematisk-naturvidenska- 
belige Linie, der vil indstille sig til lægevidenska
belig Embedseksamen, maa enten have bestaaet 
Mellemskoleeksamens Latinprøve eller underkaste 
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sig den for Optagelse i Gymnasiets sproglige Lini
ers 1ste Klasse foreskrevne Latinprøve.

For Studenter, der vil indstille sig til den 
fuldstændige juridiske Embedseksamen, vil Mel
lemskolens Latinundervisning ikke være tilstræk
kelig.

Studenter af den matematisk-naturvidenska- 
belige Linie har, naar Eksamen er bestaaet med 
en vis Minimumskvotient i dansk Stil og de mate
matiske Fag, Ret til uden Tillægsprøve at indtræ
de som studerende ved den polytekniske Lærean
stalt, hvorimod Studenter af de sproglige Linier 
forinden maa have bestaaet Anstaltens Adgangs
eksamen, alt under Forudsætning af, at der er 
Plads.

Til Officerskolen kræves en særlig Adgangs
prøve. hvor Studenter kan nøjes med at aflægge 
Prøve i enkelte Fag, medens Realeksamen ingen 
Lempelse giver.

Realeksamen giver dersom den er be
staaet med alle 3 fremmede Sprog og (foruden 
praktisk Regning og Matematik) med Geometri, 
Adgang til at indstille sig til Adgangseksamen til 
den polytekniske Læreanstalt. Endvidere aabner 
den paa visse nærmere Betingelser (bl. a. med 
Hensyn til Sprog og Matematik) Adgang til Tand
lægeskolen og til den pharmaceutiske Uddan
nelse.

Realeksamen forlanges ved Ansættelse i 
Told-, Telegraf-, Post- og Jernbanevæsenet samt 
den kongelige grønlandske Handel og er endvide
re Betingelse for Optagelse som Land- og Have
brugselev paa Landbohøjskolen; for Optagelse 
paa denne som Landinspektør-, Veterinær- eller 
Skovbrugselev kræves derimod enten Studenter
eksamen eller en særlig Adgangsprøve ved Høj
skolen.

Mellemskoleeksamen er Betingelse 
for — men giver ikke Ret til — Optagelse i Real
klassen og Gymnasiets første Klasse.



— 20 —

Den danske Handelstands Fællesrepræsenta
tion har udtalt, at for det store Antal unge Men
nesker, af hvem man vel forlanger et vist Kend
skab til flere Skolefag, end Folkeskolen byder, 
men for hvem samtidig en nogenlunde tidlig Ind
træden i praktisk Virksomhed har overvejende 
Betydning, vil man foretrække Mellemskole
eksamen.

Fællesrepræsentationen for dansk Industri og 
Haandværk har udtalt, at Mellemskoleeksamen 
synes at være en for Haandværkets og Industri
ens Lærlinge velafpasset Prøve, og man nærer det 
Haab, at man i Haandværk og Industri mere og 
mere vil virke hen til, at disse Fags Lærlinge mø
der med Mellemskoleeksamens Kundskaber.

Konfirmationsforberedelsen.
Forældrenes Opmærksomhed 

henledes paa, at 3. Mellemskoleklas
se af Hensyn til Elevernes Skole
arbejde er den heldigste Klasse for 
deres Konfirmationsforberedelse.

Smitsomme Sygdomme.
Naar der i en Familie, der har skolesøgende 

Børn, udbryder Skarlagensfeber, Difteri, 
tyfoid Feber eller anden far li g smitsom 
Sygdom, skal Skolen af den behandlende Læge 
underrettes derom. Et Barn, der selv har været 
angrebet af Sygdommen, maa ikke søge Skolen, 
førend det kan medbringe Lægeattest for, at det 
ikke kan antages at udbrede Smitte. Ved Difteri 
bør denne Lægeattest oplyse, om der er forløbet 3 
Uger, efter at Belægningerne er svundne, hvis 
ikke, maa det ved bakteriologisk Undersøgelse 
være godtgjort, at der ikke kan paavises Difteri
baciller.

Raske Børn fra Hjem, i hvilke Difteri eller 
Skarlagensfeber er optraadt, maa ikke søge Sko
len, førend det ved Lægeattest godtgøres, at der er 
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forløbet mindst 8 Dage, efter at den syge er ble
ven forsvarlig isoleret og Desinfektion er foreta
get. Ved Skarlagensfeber skal Lægeattesten des
uden bevidne, at der ikke foreligger mistænkelige 
Svælgtilfælde.

Børn, der lider af Mæslinger, maa ikke 
modtages paa Skolen før mindst 10 Dage efter 
Sygdommens Begyndelse, og Børn, der lider af 
Kighoste, ikke før 4 Uger efter det konvulsive 
Stadiums Begyndelse. Børn med smitsom 
Øjenbetændelse eller smitsomme 
Hudsygdomme maa ikke modtages paa Sko
len, førend Sygdommen er overstaaet, eller Lægen 
erklærer dem for smittefri.

Ferier og Fridage.
Efteraarsferie en Uge i Midten af Oktober. 

Juleferie 14 Dage fra 23. December (medregnet). 
Paaskeferie fra Onsdag før Skærtorsdag til den 
paafølgende Tirsdag (begge Dage medregnet). 
Pinseferie, hvis ikke anden Bestemmelse træffes, 
to Søgnedage i Forbindelse med de to Helligdage. 
Sommerferie i Aar 24. Juni — 8. August 
(begge Dage medregnet).

Kongens Fødselsdag, Fastelavnsmandag, Lør
dag efter Store Bededag, Grundlovsdag og Valde
marsdag (Genforeningsdagen) er Fridage.

Hele Ferieordningen vil muligvis undergaa 
forskellige Ændringer.
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SKOLENÆVN OG FORÆLDREMØDE.
Paa Skolens Fødselsdag den 26. August 1936 

foretog Skolenævnet som sædvanlig Uddeling af Ren
terne af Sønderborg Statsskoles Legatfond. Der var 
i Renter 232,37 Kr. til Raadighed, og det vedtoges 
deraf at tildele Studenterne Erik Rasmussen (1931), 
Theodor Sorgenfrei (1934) og Mogens Grau (1934) 
hver 75 Kr. Af en Legatsum, der ekstraordinært var 
stillet til Rektors Raadighed, suppleredes denne Sum 
saaledes, at de 3 ovennævnte og Student Marie Poul
sen (1931) modtog hver 100 Kr. — Endvidere fandt 
der i Oktober Maaned Nyvalg Sted for Perioden 
1936—38. Forberedende Valgmøde afholdtes d. 16/io 
36 og Afstemningen d. 3%0 36. Derefter var følgen
de Forældrerepræsentanter valgt:
1. Provst Biering (Suppleant Oberstinde Pedersen) 
2. Mejeribestyrer Callesen, Ullerup

( — Dyrlæge Suurballe, Broager) 
3. Arkitekt Mundt ( — Boghandler Clausen)
4. Førstelærer Leth, Ketting

( — Pastor Eriksen, Asserballe)
Af Skoleraadet valgtes Adjunkt Frk. Roed-Mtiller 

og Lektor Mehl.
Det nye Skolenævn afholdt den 19. April 1937 

Møde for at fastsætte Dagsorden for Forældremødet. 
Som Hovedemne vedtoges et Foredrag om Under
visningen i dansk Litteratur i Gymnasiet af Lektor 
Borup-Jensen, København; men da Foredragsholderen 
blev forhindret, først af Borgerdydskole-Festerne og 
dernæst af Lærerkandidatprøve, udsattes Mødet til 
efter Sommerferien. —

EKSAMINER.
Beskikkede Censorer var:
Ved de skriftlige Prøver:
Danske Stile: Lektor Dalhoff, Lektor Dr. Gal- 

ster (S); Adjunkt Willer, Kommunelærer Birkeland (R); 
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Rektor Lauritsen (M). Engelske Stile: Rektor Friis- 
Hansen, Lektor K. Bredsdorff (S). Tyske Stile: 
Lektor Sigtryggsson, Lektor Østergaard (S); Adjunkt 
Kiørbye (R). Kommunelærerinde Frk. E. Tvermoes, 
Matematiske Opgaver: Rektor Willesen, Adjunkt 
Rønnau (S); Kommunelærer S. F. Thorborg, Rektor 
Willumsen (R); Overlærer J. P. Christensen (M).

Ved de mundtlige Prøver:
Adjunkt Schou (Naturfag i III), Adjunkt K. G. 

Hansen (Fysik i Illmn og 4M), Lektor O. F. Jensen 
(Matematik III og R), Adjunkt Fru Jefsen (Tysk i III), 
Lektor Frk. Poulsen (Engelsk i Hins).

Desuden viste følgende Skolen den Venlighed 
at fungere som Censorer:

Adjunkt Kjeldsen fra Aabenraa Statsskole; Vice
skoleinspektør Christensen, Lærerinde Frk. T. Jørgen
sen og Lærerne Birkeland og Mortensen ved Sønder
borg kommunale Skolevæsen.

Hvor Elevens Hjemsted ikke er nævnt, er det Sønderborg.

Studentereksamen:
Den nysproglige Linie:

Andersen, Tage (Lærer, Graasten)................................ mg 7,10
Birkeland, Povl C. (Lærer)...................................................g 5,19
Blichfeldt, Erik (Sognepræst, Oksbøl)............................... g 5,28
Carlsen, Johannes (Husmand, Tandsholm)................... mg-: 6,59
Christensen, Arne R. (Vagtmester, Graasten) .... mg 7,16
Christensen, Inger (Dyrlæge, Padborg).......................mg 6,80
Grand, Erik (Førstelærer, Avnbøl).............................. mg 6,74
Hansen, Hans Reinhold (Lærer, Broager)................... mg 7,00
Hansen, Jørgen K. (Overlærer, Graasten)...................mg-? 6,24
Hvalkof, Povl Aa. (Vandbygningsingeniør)................... g 5,16
Iversen, Jørgen (Gaardejer, Sarup).............................. g-|- 5,72
Sandager, Gretchen (Teglværksmester, Graasten) . . . mg-7 6,26
Troels-Smith, Sven (Kaptajn)...............................................g 5,16

Den matematisk-naturvidenskabelige Linie:
Berggreen, Gaorg (Førstelærer, Nybøl).........................mg 6,80
Dalbro, Kaj (Apoteker, Broager).................................. mg-|- 7,18
Dirksen, Hjalmar (Læge, Dr. med., Broager) .... ug-? 7,55
Hollensen, Frede (Købmand) ....  ug-? 7,62
Juhl, Mogens (Apoteker)................................................mg-? 6,07
Madsen, Anna (Forpagter, Kær) . ...........................mg 6,77
Mikkelsen, Vagn (Oberstløjtnant).......................................g 5,06
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Realeksamen:
a-Klassen: 

Andreasen, Inger Sand (Købmand,.............................. g-|- 5,82
Bonniksen, Christine J. (Førstelærer, Ulkebøl) .... mg-|- 7,32
Brok, Hans H. (Købmand)..............................................mg 6,85
Christensen, Ilse A. K. (Maskinist, Sundsmark) . . . mg 7,10
Clausen, Bent D. (Boghandler)......................................mg 6,68
Clausen, Christine (Kontormedhjælper).......................mg-:- 6,16
Danielsen, Hans Fr. C. (Købmand).............................. mg 6,98
Hansen, Hans A. (Mejeribestyrer).................................. mg-? 6,32
Hollensen, Rigmor (Købmand)......................................mg 6,88
Holm, Ejnar C. (Gæstgiver, Skeide).............................. mg-:- 6,08
Larsen, Gerda M. (Vagtmester)......................................mg-? 6,21
Madsen, Eigil Gjedde (Trafikkontrollør).......................g-j- 5,40
Maibøll, M. Dorthea (Husmand, Ulkebøl Sten) .... mg?- 6,48
Paulsen, Svend (fhv. Gaardejer, V.-Sottrup) .... mg? 6,56

b-Klassen: 
Albretsen, Rosemonde (Skibsmægler)...........................g-|- 5,89

Asmussen, Evald R. (Vejmand, Broager)...................mg? 6,06
Bjerring, Annemarie (Maskinbygger, Ulkebøl) .... mg-|- 7,27
Bonefeld, Kristen (Gaardejer, 0.-Sottrup)...................mg 6.67
Borch, Gunnar (Købmand).......................................... mg-?- 6,65
Hansen, Cathrine (Montør, Augustenborg)................... mg-? 6.49
Iversen, Hans C. (Gaardejer, Ulkebøl).......................... mg 7,07
Jakobsen, Kathe M. (Købmand, Sundsmark)............... mg-|- 7,18
Johannsen, R. Qjertrude (Guldsmed).......................... mg 6,96
Juhler, Johan H. (Baadebygger, Vemmingbund) . . . ug-? 7,55
Kiølseth, Gerda H. (Glarmester).................................. g-j- 5,49
Kaadt, B. Christian (Mejeribestyrer, Snogbæk) .... mg-? 6,14
Larsen, Hans C. (Overbetjent, Avnbøl).......................mg 6,71
Lyck, Aksel (Købmand, Avnbøl).................................. mg-? 6,42
Nielsen, Kristian (Repræsentant) .............................. g 5,30
Schumann, Hedvig (Skibsmægler, Egernsund) .... mg-? 6,65

Mellemskoleeksamen:
a-Klassen:

Andersen, Christian P. (Postpakmester).......................mg 7,04
Andresen, Jørgen (Landmand, Tandselle)................... mg-|- 7,20
Asmussen, Svend G. (Bagermester).............................. mg 6,89
Bill, Anna (Bagermester, N.-Tandslet)...........................mg-|- 7,45
Brok, Carl C. (Købmand)..............................................mg-j- 7,27
Clausen, Peter (Gaardejer, Stødager)...........................mg-? 6,09
Damgaard, Karen Margrethe (Købmand, Broager) . . ug-? 7,57
Duus, Ellen Christine C. (Musiker).............................. mg-j- 7,42
Hansen, Thorkild (afd. Konsul)...................................... mg 7,03
Hollensen, Margrethe (Teglværksejer, Mølmark) . . . g-|- 5,87
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Jacobsen, Josephine (Snedker)........................................mg-|- 7,29
Jacobsen, Marie C. (Gaardejer, Sarup).......................mg-j- 7,27
Jensen, Anni (Gaardejer, Skodsbøl)...............................mg-|- 7,33
Jensen, Erika (Lærer, Broager).........................................ug-? 7,50
Jensen, Mary (Kornhandler)..........................................mg 6,83
Jørgensen, Christa M. L. (Lærer, Høruphav)............... ug-? 7,53
Jørgensen, Frederikke C. (Sygekassekasserer, Broager) mg? 7,25 
Kaad, Astrid (Købmand)..................................................mg 6,83
Knudsen, Gerda (Overportør, Ragebøl).......................mg-j- 7,30
Krenzen, Knud (Gaardejer, Hjortspring).......................mg 6,69
Larsen, Carl Otto (Postassistent, Augustenborg) . . . mg-? 6,33 
Leimand, Christian R. (Murer, Asserballeskov) .... mg+ 7,27 
List, Ejnar (Ejendomshandler)...................................... mg 6,71
Madsen, Johannes F. (Postassistent, Broager) .... mg 7,13 
Miiller-Olsen, Inger (Købmand, Broager Mølle) . . . mg-|- 7,23
Norrie, William (Kaptajn, København)............................ mg-? 6,17
Nørhald, Harriet (Landsretssagfører) .............................mg? 7,29
Perregaard, Else (Købmand, Skovby)............................ mg-? 6,59
Rasmussen, Alfred (Gaardejer, Stolbro).........................mg-? 6,55
Schmidt, Elna D. (Sparekassebogholder, Broager) . . mg-? 6,57
Schuldt, Arthur (Fodlæge)................................................mg-? 6,42
Viereck, Ahrendt (Bygmester, Guderup)............................g-j- 5,57

b-Klassen:
Alexandersen, Viggo (Gaardejer, 0.-Sottrup)............... mg 6,92
Bahnsen, Ulla (Overassistent i Toldvæsenet)............... mg-? 6,66
Bakke, Petrea (Overgendarm)...........................................g+ 5,85
Bruhn, Hans Chr. (Bankdirektør).................................. mg 6,97
Bøwadt, Harry (Tingbogssekretær) ....................................g-|- 5,48
Davidsen, Edith (Kornhandler, Asserballe).....................mg-? 6.28
Falkenberg, Asger (Konsul)............................................. ug-? 7,64
Fries, Hans C. J. (Fyrassistent, Taksensand)............... mg 6,98
Grand, Birthe (Førstelærer, Avnbøl) ...........................mg-j- 7,18
Hansen, Peter (Snedker, Broager).................................. mg 7,04
Hellesøe, Gudrun (Købmand) ...................................... mg-|- 7,45
Hollensen, Svend (Gaardejer, Mølmark).......................mg-j- 7,20
Iversen, Viggo E. (Gaardejer, Ulkebøl).......................mg 7,08
Jensen, Johanne (Kornhandler, Broager).......................mg 7,10
Kaadt, Svend E. (Mejeribestyrer, Snogbæk)............... mg-? 6,64
Kjær, Henrik Chr. (Vejmand, Nybøl)...........................mg-? 6,66
Knabe, Hans C. Jacobsen (Postekspeditør, Svenstrup) . ug-? 7,58 
Knudsen, Palle (Lektor)..................................................mg-j- 7,32
Kok, Anne Kathrine (Skrædder, Vollerup)................... mg 6,95
Kruuse, K. Vibeke (Amtslandinspektør).......................mg 7,00
Larsen, Svend (Mejeribestyrer, Asserballeskov) .... g-|- 5,68
Lassen, Anne Marie (Førstelærer, Hørup) ............... mg 7,12
Lassen, Henrik (Købmand, Notmark)...........................mg 6,97
Lassen, Jacob (Br. t. foreg.).......................................... mg 6,97
Lorensen, Sofie (Købmand, Graasten)...........................mg-|- 7,23
Nielsen, Holger L. C. (Bagermester)........................... g-j- 5,80
Ohlsen, Christian (Smed, Elstrup)...............................g 4,95 
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Pedersen, Annelise Marna (Telegrafkontrollør) .... mg-? 6,19
Petersen, Georg (Vagtmester, Skovby) .......................mg— 6,16
Rohleder, Johanne (Sognepræst, Broager)...................mg 6,96
Schmidt, Børge (Arbejdsmand, Hørup).......................ug-! 7,61
Thomsen, Christine (Fiskeeksportør).......................... mg 6,89

ELEVERNE.

Den 1. April 1936 var Elevtallet 363. Af disse 
udgik 20 efter bestaaet Studentereksamen og 30 efter 
bestaaet Realeksamen. Een Elev forlod Studenter
eksamen og een Realeksamen.

Med bestaaet Meilemskoleeksamen udmeldtes: 
Margrethe Hollensen, William Norrie, Elna Schmidt, 
Christian Ohlsen.

Fra 1. April 1936 til 31. Marts 1937 udgik end
videre: Jokum Smith, Poul E. Feytag, Erik Hvalkof, 
Grethe Larsen, Hans Petersen, Irmgard Tingleff, Sig
rid Andersen, Catharina Jacobsen, Henry Kristensen, 
Boy Jacobsen, Gerda Ravn, Ingeborg A.lbretsen, Hans 
Clausen, Tage Hansen, Edith Jensen, Rosaline Jør
gensen, Ruth Hansen, Arne Iversen, Hans J. Jessen, 
Annelise Kock, Marianne Smith.

Ialt har der været en Afgang af 77 Elever.
Ved Skoleaarets Begyndelse og i Aarets Løb er 

optaget 62 Elever i 1M1. og 19 i andre Klasser, saa 
at Elevtallet nu (1. April 1937) er 367.

Annelise Kock, 2 Ml. a 
f 6. 12. 1936.

Natten til den 6. December 1936 afgik Annelise 
Kock ved Døden paa Statshospitalet i Sønderborg. 
Hun kom ind i Skolen d. 15. August 1935 og naae- 
de kun at gennemgaa 1. Mellemskoleklasse, hvor hun 
viste sig at være en flittig og dygtig Elev; saa ramtes 
hun af Sygdom, og skønt der blev gjort alt muligt 
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for at redde hende, var det forgæves. Med oprigtig 
Deltagelse fulgte hendes Kammerater og Lærere hen
de til Graven, og Skolen beder hendes Hjem være 
forvisset om, at hendes Minde vil blive bevaret iblandt 
os; hun var en lovende Elev og en god Kammerat.

Hvor Elevens Hjemsted ikke er nævnt, er det Sønderborg.

III. Gymnasieklasse
nysproglig:

1 Bruhn, Helene i4/6 18 (Bankdirektør)
2 Clausen, Henny E. 26/2 18 (Lærer, Bredsten, Kegnæs)
3 Fielking, Esther 26/8 18 (Førstelærer, Havnbjerg)
4 Grevsen, Inger 15/7 19 (Lærer, Mommark)
5 Hell, Magdalene 80/i 19 (Vognmand)
6 Jorsal, Chr. N. sVi. 18 (fhv. Godsejer, Graasten)
7 Kaarsbøl, Anna-Lise 23/14 19 (Togfører)
8 Leimand, Christian 48/8 17 (Landmand, Asserballeskov)
9 Møller, Hans J. 7/10 18 (Gaardejer, Almstedskov)

10 Work, Andreas J. K. 18/4 19 (Politibetjent, Holbøl) 
matematisk-naturvidenskabelig:

11 Berggreen, Peter 8/n 19 (Førstelærer, Ny bøl)
12 Hansen, Erik Trolle 26/4 19 (Direktør)
13 Horn, Werner 2/4 18 (Købmand, Broager)
14 Jacobsen, Carl Daniel ,eju 18 (Bogholder)
15 Jensen, Arne Lund 17/i 19 (Ingeniør)
16 Johannsen, Wiebke 20/3 19 (Guldsmedemester)
17 Kaad, Karin io/n 19 (Dr. med. vet., Ouderup)
18 Møller, Christian 6/4 19 (Maskinmester, Graasten)
19 Nørhald, Henning 27/9 18 (Landsretssagfører)
20 Paulsen, Julius 21/0 18 (Købmand)
21 Poulsen, Just Kallager 2/4 19 (Antikvitetshandl., Augustenborg)

IL Gymnasieklasse
nysproglig:

1 Abel, Ester Marie 28/4 20 (Postmester, Augustenborg)
2 Andersen, Bodil 29/8 19 (Lærer, Graasten)
3 Blichfeldt, Kirsten 4/9 19 (Sognepræst, Oksbøl)
4 Callesen, Magdalene ls/4 20 (Mejeribestyrer, Ullerup)
5 Christensen, Ruth 24/8 20 (Postassistent, Nordborg)
6 Dantzer-Sørensen, Rose Marie 29/6 19 (Apoteker, Augustenbrg.)
7 Eriksen, Ellen K. 29/7 20 (Sognepræst. Asserballe)
8 Jacobsen, Marie 30/i 20 (Terrazzolægger, Graasten)
9 Johannsen, Helene 23/i 20 (Lærer, Oksbøl)

10 Kappel, Agnete S. 32/4 19 (Forretningsfører)
11 Lassen, Ingeborg 17/7 20 (Toldbaadfører)
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12
13

14
15

16
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19
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5
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7
8
9

10
11
12
13
14
15
16

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13

Overgaard, Marthe 10/5 19 (Forstander, Nordborg) 
Påludan-Miiller, Mogens lfl/6 19 (Oberstløjtn..

Chef f. Grænsegend., Graasten) 
Schlanbusch, Inga 8/5 20 (Toldforvalter)
Work, Annemarie J. 24/4 20 (Købmand) 

matematisk-naturvidenskabelig : 
Bennetzen, Herluf S. 9/9 19 (Købmand, Broager) 
Biering, Hans Adolph i9/2 20 (Provst, Dybbøl) 
Bladt, Svend P. 28/3 19 (Gaardejer, Stenderup) 
Eegholm, Erik A. V. M. °/3 20 (Ingeniør) 
Kock, Valdemar Fr. 26/7 20 (afd. Bagermester) 
Leschly, E. Birgitte 4/i2 19 (Overlæge, Dr. med.) 
Nielsen, Hans Jørgen ^»/3 20 (Bogholder, Høruphav) 
Thordsen, Hans 15/9 19 (Læge, Dr. med.) 
Warming, Christian G. 23/41 18 (Skibskaptajn)

I. Gymnasieklasse
nysproglig:

Asmussen, Svend Gotlieb 21/2 21 (Bager)
Bahnsen, Ulla 28/4 21 (Kontrollør i Toldvæsenet) 
Bruhn, Hans Chr. 14/2 21 (Br. t. Nr. 1 i Hins) 
Christensen, Jens Ole 20/4 2 0 (Næstformand, Tørsbøl) 
Christensen, Peter M. 13/j 21 (Bankdirektør, Graasten) 
Clausen, Bent D. 20 (Boghandler)
Duus, Ellen Christine C. 12/n 20 (Musiker) 
Grand, Birthe 26/5 21 (Førstelærer, Avnbøi) 
Jensen, Anni 28/8 19 (Gaardejer, Skodsbøl) 
Jensen, Erika 16/g 20 (Lærer, Broager) 
Knudsen, Palle E. T. 25/4 21 (Lektor) 
Kok, Anne Kathrine 15/2 21 (Skrædder, Vollerup) 
Kruuse, K. Vibeke æ/4 21 (Amtslandinspektør) 
Maltbæk, Bodil 28/5 19 (Lærer, Taarbæk) 
Nørhald, Harriet æy, 20 (S. t. Nr. 19 i Illmn) 
Sørensen, M. Dorthea i/2 20 (Lærer, Graasten)

matematisk-naturvidenskabelig:
Andersen, Christian Peter 17/6 21 (Postpakmester) 
Andresen, Jørgen 6/42 19 (Landmand, Tandselle) 
Clausen, Olaf 5/8 20 (Direktør)
Damgaard, Karen Margrethe 24/s 21 (Købmand, Broager) 
Falkenberg, Asger 1/u 20 (Konsul)
Fries, Hans C. J. 6/9 19 (Fyrassistent, Taksensand) 
Jacobsen, Marie C. 9/7 21 (Gaardejer, Sarup) 
Jensen, Johanne 29/3 20 (Kornhandler, Broager) 
Knabe, Hans C. Jacobsen 2«/41 19 (Postekspeditør, Svendstrup) 
Krogh, Ruth '74 21 (Lærer)
Leimand, Christian R. i2/10 19 (Murer, Asserballeskov) 
Madsen, Johannes F. 4/4 20 (Postassistent, Broager) 
Rohleder, Johanne S. 2/3 21 (Sognepræst, Broager)
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Realklassen a.
1 Bill, Anna 13/0 19 (Bagermester, Ndr. Tandslet)
2 Brok, Carl Christian 4/7 21 (Købmand)
3 Clausen, Peter 23/2 20 (Gaardejer, Stødager)
4 Hansen, Frederik 29 3 20 (Mestersvend)
5 Hansen, Thorkild i“/12 20 (afd. Konsul)
6 Jacobsen, Josephine 1/o 21 (Snedker)
7 Jensen, Mary 13/5 21 (kornhandler)
8 Jørgensen, Christa M. L. 12/6 21 (Lærer, Høruphav)
9 Jørgensen, Frederikke C. V4 20 (Sygekassekasserer, Broager)

10 Kaad, Astrid 27/8 20 (Købmand)
11 Knudsen, Gerda 9/8 20 (Overportør, Ragebøl)
12 Krenzen, Knud s/2 21 (Gaardejer, Hjortspring)
13 Larsen, Carl Otto 8/7 19 (Postassistent, Aug istenborg)
14 List, Ejnar 30/n 21 (Ejendomshandler)
15 Miiller-Olsen, Inger n/4 20 (Købmand, Broager Mølle)
16 Perregaard, Else 2ll/8 20 (Købmand, Skovby)
17 Rasmussen, Alfred 22/9 19 (Gaardejer, Stolbro)
18 Schuldt, Arthur 12/3 2i (Fodlæge)
19 Viereck, Ahrendt 23/7 21 (Bygmester, Guderup)

Realklassen b.
1 Alexandersen, Viggo 21 (Gaardejer, 0.-Sottrup)
2 Bakke, Petrea 31/7 20 (Overgendarm)
3 Bøwadt, Harry 14/3 20 (Tingbogssekretær)
4 Davidsen, Edith 10/41 20 (Kornhandler, Asserballe)
5 Hansen, Peter 36/5 20 (Snedker, Broager)
6 Hellesøe, Gudrun 18/2 21 (Købmand)
7 Hollensen, Svend 28/4 21 (Gaardejer, Mølmark)
8 Iversen, Viggo E. 20/10 20 (Gaardejer, Ulkebøl)
9 Kaadt, Svend E. 8/4 20 (Mejeribestyrer, Snogbæk)

10 Kjær, Henrik Chr. 13/10 19 (Vejmand, Nybøl)
11 Lassen, Anne Marie 23/4 2 0 (Førstelærer, Hørup)
12 Lassen, Henrik 45/3 20 (Købmand, Notmark)
13 Lassen, Jacob 28/3 21 (Br. t. Nr. 12)
14 Lorensen, Sofie i7/s 20 (Købmand, Graasten)
15 Nielsen, Holger L. C. 27/g 19 (Bagermester)
16 Pedersen, Annelise Marna 15/6 20 (Telegrafkontrollør)
17 Petersen, Georg 26/3 20 (Vagtmester, Skovby)
18 Schmidt, Børge 7/10 20 (Arbejdsmand, Hørup)
19 Thomsen, Christine 18/12 2o (Fiskeeksportør)
20 Wriedt, Carl Chr. 1/O 21" (Arkitekt)

4. Mellemskoleklasse a.
1 Andersen, Hans Peter i«/12 21 (Murer, Egen)
2 Andresen, Kirsten 26/7 2 2 (Medhjælper h. Statsadvokaten)
3 Bock, Jørgen 30/4 21 (Musiker, Dybbøl Høj)
4 Clausen, Esther U12 20 (Revisor)
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5 Damtoft, Bodil 0/7 21 (Overlærer, Broager)
6 Dantzer-Sørensen, Bendt 27/0 22 (Br. t. Nr. o i lins)
7 Diedrichsen, Ejnar P. M. 2li/8 21 (Degn, Sønderby, Kegnæs)
8 Ernst, Rolf I3/8 21 (Kontorbestyrer)
9 Evald, Holden D. 2/8 21 (Tandlæge, Dr. dent.)

10 Frees, Johannes 28/u 20 (Førstelærer, Alnor)
11 Griinfeld, Ellen M. Chr. 24/0 2 2 (Kranfører)
12 Hansen, Christian L. 29/8 21 (Montør, Augustenborg)
13 Hansen, Ellen M. 4/10 22 (Maskinmester, Mommark)
14 Holm, Peter Wilhelm 1/4 22 (Statsadvokat)
15 Hymøller, Gustav ^12 20 (Smedemester, Snogbæk)
16 Høi, Peter C. 3/a 21 (afd. Landmand, Stenderup)
17 Hovring, Gunild M. 2O/io 21 (Postassistent)
18 Ipsen, Kirsten 22/8 22 (Overkirurg. Dr. med.)
19 Jensen, Herluf M. 21 (Lærer, Svenstrup)
20 Johansen, Annelise Dines 2S/1O 21 (Kaptajn)
21 Jørgensen, Alfred C. 28/5 21 (Musikhandler)
22 Jørgensen, P. Torben so/2 22 (Postmester, Graasten)
23 Kjer, Poul V. 17/5 22 (Købmand)
24 Lesinski, Ignatius 3o/4 21 (Arbejder, Ulkebøl)
25 Møller, Marius 3/n 22 (Redaktør, Graasten)
26 Nissen, Peter 19/10 20 (Vognmand, Svenstrup)
27 Rossen, Hans Alfred 24/a 21 (Alejeribestyrer, Guderup)
28 Sisseck, J. Christian 7/8 20 (Kreaturhandler)
29 Skau, Elly 7/9 20 (Kaptajn)

4. Mellemskoleklasse b.
1 Andersen, Karen M. 2o/4 21 (Lærer, V.-Sottrup)
2 Carstensen, Carl Ph. 0/7 21 (Lærer, Broager)
3 Christiansen, Esther N. 13/7 21 (Handelsgartner)
4 Hansen. Ellen M. ’/8 21 (Repræsentant)
5 Jespersen, Ellen W. 2/4 22 (Diiftsbestyrer)
6 Johannsen, Hans U. 2o/7 22 (Br. t. Nr. 16 i Illmn)
7 Jørgensen, Tove K. B. 3/7 22 (Politibetjent)
8 Knudsen, Knud 2/12 22 (Tømrermester, Guderup)
9 Kock, Ingrid E. 15/io 21 (Konditor)

10 Kock, Jørgen C. 8/4 21 (Gaardejer, Elholm)
11 Krenzen, Karen M. 22 (S. t. Nr. 12 i Ra)
12 Larsen, Svend i/3 20 (Mejeribestyrer, Asserballeskov)
13 Leth, Jørgen B. 11/5 20 (Lærer, Ketting)
14 Miang, Bent J. 30 n 21 (Landsretssagfører, Dr. jur.)
15 Mundt, Kirsten 20/3 22 (Arkitekt)
16 Nielsen, Folmer 22 (Borgmester, Bankdirektør)
17 Nissen, Cathrine 5/ia 21 (Lagerforvalter)
18 Nissen, Svend H. u/8 22 (Repræsentant)
19 Perregaard, Svend Aa. 22 (Købmand, Skovby)
20 Petersen, Karl Kristian 30/7 21 (Lærer, Blans)
21 Petersen, Peter A. 24/a 21 (Gaardejer, Mølmark)
22 Petersen, Sonja A. 19/a 22 (Købmand)
23 Poulsen, Kjeld 8/9 21 (Overassistent)
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Poulsen, P. Gudmund 28/10 22 (Proviser)
Schmidt, Andreas Via 20 (Musiker, Grønmark, Kegnæs) 
Schwarz, Anna K. 11/7 21 (Forretningsfører)
Sievertsen, Sofie M. 31/10 21 (Handelsmand, V.-Sottrup)
Skou, Nancy A. 28/8 21 (Landmand, Hestehave)
Sørensen, Edith B. M. 2o/o 21 (Købmand)
Wanscher, Christopher O. Vs 21 (Skovrider, Egetofte)

3. Mellemskoleklasse a.
Andersen, Christian 2/2 22 (Parcellist, Kirkehørup)
Andersen, Johannes H. Vs 22 (Mekaniker)
Bennetzen, Hans O. 10/s 22 (Br. t. Nr. 16 i llmn)
Beyer, Bent 4/g 23 (Sognepræst, Rinkenæs)
Carlsen, Carl Harder 23/(i 22 (Købmand, Augustenborg)
Christensen, Aage 21/8 23 (Købmand)
Christensen, Hans Diedrich 3O/io 22 (Br. t. Nr. 5 i lins)
Duns, Andreas 18/e 22 (Dentist, Augustenborg)
Freiesleben, Grethe u/g 22 (Oberstløjtnant)
Hansen, Jørgen R. 25/fl 22 (Bagermester)
Jacobsen, Kirsten 17/io 22 (Bankdirektør)
Jensen, Tove D. Vb 23 (Lærer, Broager)
Jørgensen, Helga w/s 23 (Lærer, Egernsund)
Karschies, Georg C. 28/i 22 (Bogholder)
Korsgaard, Gudrun H. P. a/5 22 (Overgend., Sønderby, Kegnæs) 
Kudsk, Anni C. 18/13 22 (Forpagter, Kær)
Larsen, Poul 2Vs 23 (Overgendarm, Høruphav)
Leth, Signe B. 8/4 22 (S. t. Nr. 13 i 4b)
Madsen, Gunnar B. 2V7 22 (afd. Gartner, Broager)
Madsen, Peter 24/n 22 (Overportør, Vollerup)
Moos, Frede E. aV5 23 (Købmand, Skeide)
Møller, Grete 8/7 22 (Teglværksejer, Egernsund)
Nielsen, Verner J. Vs 21 (Arbejdsmand, Spang) 
Overgaard, Rasmus i/2 22 (Br. f. Nr. 12 i lins) 
Petersen, Christine P. 22/5 23 (Købmand, Avnbøl)
Poulsen, Inger Vs 23 (S. t. Nr. 23 i 4b)
Poulsen, Sofie K. 27/u 21 ( S. t. Nr. 21 i Illmn)
Schmidt, Hanna M. 28/7 23 (Politibetjent)
Sibbesen, Peter 23/ia 21 (Gaardejer, Overskov)
Suurballe, Aage æ/j 22 (Dyrlæge, Broager)
Sørensen, Anne M. 0. 26/b 22 (Grænsegendarm, Høruphav)

3. Mellemskoleklasse b.
Agerley, Harald J. ^&|^ 23 (Ingeniør)
Appelt, Jørgen W. 21/2 22 (Læge, Nordborg)
Brok, Axel Vn 22 (Br. t. Nr. 2 i Ra)
Christensen, Carl C. 12/7 22 (Bagermester, Avnbøl)
Christensen, Hans 8/2 23 (Postbud, Guderup)
Christensen, Helga 18/s 22 (Gaardejer, Asserballe) 
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Dahl, Svend Aa. n/s 22 (Overgendarm, Skovby) 
Danisland, Gunvor V. 31/12 22 (Dyrlæge, Tandslet) 
Enderlein, Henrik 26/0 21 (Gaardejer, Snogbæk) 
Hansen, Inge B. 29/3 23 (Læge, Tandslet) 
Hempel-Jørgensen, Eiler i2/7 23 (Overlæge i Hæren) 
Hinnerfeldt. Ellen M. 19/4 22 (Lærer, Hørup) 
Holm, Halfdan R. n/4 23 (Inspektør) 
Jacobsen, Helene 5/io 22 (S. t. Nr. 6 i Ra) 
Jespersen. Inger Marie 16/3 22 (Gæstgiver, Majbøl) 
Johannsen, Aase ”/2 23 (Stationsforstander, Mommark) 
Jordt, Hans Jørgen 4/42 22 (Lods) 
Jørgensen, Gerda M/u 21 (Afvejer) 
Lassen, Marie E. 14/4 22 (S. t. Nr. 12 og 13 i Rb) 
Madsen, Nis 13/8 22 (Købmand, Ndr-Tandslet) 
Nørregaard, Maria S. 25/10 22 (Kunstmaler) 
Olander, Svend Aa. 27/4o 21 (Grænsegendarm, Mommark) 
Olander, Villy J. 73/12 22 (Br. t Nr. 22) 
Pedersen, Niels R. 13/7 23 (Oberst) 
Philipsen, Katha 6/a 22 (Gaardejer, Frydendal) 
Quedens, Ingeline M. 29/4 23 (Vicekonsul, Kairo) 
Rasmussen, N. C. Egon s/u 22 (Overgendarm) 
Ravn, Hella w/9 22 (Handelsmedhjælper) 
Sorgenfrei, Walter C. G/i 23 (Smedemester, Avnbøl) 
Stolberg, Bent H. 29/41 22 (Gaardejer, Jestrup) 
Thomsen, Jens P. 17/7 23 (Mejeribestyrer, 0.-Sottrup) 
Thordsen, Christen 17/6 22 (Br. t. Nr. 23 i Ilmn) 
Viereck, Frederik S3/10 22 (Br. t. Nr. 19 i Ra) 
Warming, Dietmar H. i»/10 22 (Br. t. Nr. 24 i Ilmn)

2. Mellemskoleklasse a.
Andersen, Aude 12'r, 24 (Læge, Dr. med. Broager) 
Andersen, Ida M. 31/3 24 (S. t. Nr. 1 i 4b) 
Christensen, Grethe E. 7/n 23 (Vulkanisør) 
Clausen, Andreas 18/4 23 (Br. t. Nr. 6 i Is) 
Damgaard, Sivert 26/8 23 (Br. t. Nr. 4 i Im) 
Dunø, Arnold 4/4 24 Trafikassistent)
Frantzen, Inge 3/s 23 (Bogholder, Mommark) 
Qeleff, Peter 29/6 23 (Statsskovfoged, Ulkebøl) 
Grau, Kirsten 3/8 23 (afd. Redaktør) 
Qustenhoff, Ejnar 7/44 23 (Forretningsfører, Ulkebøl) 
Hansen, Frederik ’3'9 22 (Bagermester, Ulkebøl) 
Hansen, Jørgen 10/4 24 (Gendarm)
Hanssen, Christen 17/8 23 (Gaardejer, Branddirekt., Nørremølle) 
Iversen, Arne 26/10 21 (Statsskovfoged, Broager) 
Jacobsen, Christen 24 (Br. t. Nr. 7 i Im) 
Jahnsen, Viggo ls/7 23 (Gaardejer, Dybbølbjerg) 
Jensen, Christian 3/41 23 (Lagerforvalter, Sundsmark) 
Johansen, Helga 19/10 23 (Gaardejer, Fynshav) 
Jordt, I. Margrethe s/12 23 (Styrmand) 
Juhl, Jørn 26/8 24 (Apoteker)
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Lauritzen, Ejnar 24 (Mælkehandler)
Lembcke, Kirsten »/u 23 (Grosserer)
Lorenzen, Hans 26/2 24 (Landinspektør)
Lorenzen, Margrethe 12/6 23 (Bygmester, Hier) 
Mees, Jan w/5 24 (Direktør, Konsul)
Michelsen, Ellen æ/5 23 (Postbud, Kirkehørup)
Nielsen, Anita 22 23 (Repræsentant) 
Nielsen, Kaj 31/10 23 (Lærer, Ulkebøl) 
Ohlsen, Finn 5/4 24 (Overass. v. Postvæsenet) 
Oldager, Niels n/i 24 (Slagtermester, V.-Sottrup) 
Poulsen, Frederik 22/j0 23 (Skibskaptajn, Mommark) 
Poulsen, Ove 22/4 23 (Lokomotivfører) 
Schmidt, Ursula 4/2 24 (Sekretær) 
Schrøder, Tage 18/10 22 (Lokomotivfører)

2. Mellemskoleklasse b.
Andresen, Marie Chr. u/4 23 (Landmand, V.-Sottrup) 
Balslev, Eyvind i/7 24 (Tingbogsfører)
Bartram, Ernst 22/2 22 (Trælasthandler)
Briigge, Anne Marie 30/7 23 (Murer, Kær)
Callesen, Peter Rudolph 7/3 24 (Skibskaptajn)
Christensen, Annemarie 6/6 24 (Kontorchef)
Christensen, Harald 4/i 24 (Overgendarm, Brunsnæs) 
Diedrichsen, Ruth I. 3/10 23 (S. t. Nr. 7 i 4a) 
Friis, Jytte Kaad 17/j0 23 (Liniemester, Ulkebøl) 
Hansen, Christen 4/8 22 (Landmand, Asserballe) 
Helm, Erik i/6 24 (Landsretssagfører, Dr. jur.) 
Iversen, Peter Chr. 22/5 23 (Landmand, Avnbøl) 
Kjær, Svend Aage ^1$ 22 (Overbetjent) 
Kock, Hans Jørgen 2;7 24 (Kontorchef) 
Køhier, Henny M. 30 6 23 (Forretningsfører) 
Mohr, Peter 16/12 22 (Arbejder, Egernsund) 
Muller, Eduard 24/10 23 (Maskinbygger) 
Møller, Else 24/lt 23 (S. t. Nr. 22 i 3a) 
Nielsen, Christian 21/7 23 (afd. Uddeler, Guderup) 
Ottosen, Jørgen 23/7 24 (Adjunkt) 
Petersen, Egon 4/3 23 (Købmand)
Petersen, Mathias 22/0 23 (Gaardejer, Avnbøl)
Poulsen, Gerda Kallager 28/g 23 (S. t. Nr. 21 i Illmn og Nr. 27 i 3a) 
Rasmussen, Aage Chr. 10/10 23 (Vognmand, Egen) 
Ravn, Karen M. S. 26/3 24 (Førstelærer, Skovby)
Rohleder, Inge ls/6 24 (S. t. Nr. 13 i Im)
Schmidt, Christian 7/6 24 (Br. t. Nr. 28 i 3a)
Thomsen, Hans H. 2/5 24 (Cigarhandler)
Thomsen, Inge 9/4 24 (Landbrugskonsulent, Dybbøl)
Tomzak, Jørgen 45/9 23 (Arbejder, Sjellerup)
Viereck, Georg 6/10 23 (Br. t. Nr. 19 i Ra og Nr. 33 i 3b) 
Vinten, Elna 30/5 23 (Overlærer, Augustenborg) 
West, Lise 20/n 23 (Rektor)
Wilkens, Hans 20/10 23 (Direktør)
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1. Mellemskoleklasse a.
Andresen, Ingrid 3'7 25 (Bogholder)
Bakke, Christine C. N. i8/9 24 (S. t. Nr. 2 i Rb) 
Bernecker, Werner G. K. 44/(i 24 (Installatør, Guderup) 
Beyer, Karsten 11i3 25 (Br. t. Nr. 4 i 3a) 
Bnch, Ingeborg E. 14/g 24 (Maler, Avnbøl) 
Christensen, Kaj E. 25 (Købmand, Nybøl) 
Christiansen, Lorens C. 44/7 24 (Gaardejer, Nybøl) 
Clausen, Hans 44/8 24 (Kontorist)
Danielsen, Karen AL K. 3 0 24 (Købmand) 
Duns, Hans 7/8 24 (Br, t. Nr. 8 i 3a) 
Ewers, Bodil 4(i/i 25 (afd. Kornhandler) 
Fedders, Giinther R. J. 3 7 24 (Bogholder) 
Hansen, Chi isten 23/8 24 (Gaardejer, Stenholt) 
Hansen, Eleonora M. -<% 24 (Barbermester) 
Jacobsen, Elisabeth H. 34/5 24 (Trafikassistent) 
Jørgensen, Kirsten I. 48 3 25 Overbetjent) 
Kornbek, Lorens 10/<j 24 (Snedker, Nybøl) 
Krogh, Ellen 24/10 23 (Bager, Lysabild) 
Krænier, Hans M. 41'.t 25 (Malermester, Avnbøl) 
Leth, Grethe B. ^ 4 24 (S. t. Nr. 13 i 4b) 
Lyneborg, Edeward 10/4 25 (Repræsentant) 
Miatig, Ole J. H. 20/8 25 (Br. t. Nr. 14 i 4b) 
Møller, Arno H. P. 19/9 23 (Bankassistent) 
Nielsen, Christen 4/5 24 (Br. t. Nr. 22 i Ilmn) 
Nissen, Anne Marie n/12 24 (S. t. 17 i 4b) 
Petersen, Louis 4"/8 23 (Br. t. Nr. 22 i 4b) 
Rasmussen, A. M. Ruth 4 9 23 (S. t. Nr. 27 i 3b) 
Rasmussen, Arne A. su/7 25 (Entreprenør, Augustenborg) 
Refslund, J. P. Helge 47/4 23 (Redaktør) 
Therkildsen, Erik T. æ/j 25 (Overtjener)
Viereck, Ellen L. 21/n 24 (S. t. Nr. 19 i Ra, Nr. 33 i 3b, Nr. 31 i 2b)

1. Mellemskoleklasse b.
Andersen, Hans K. 4 2 24 (Boghandler, Fynshav) 
Andresen, Anne Marie 7/u 23 (Købmand, 0.-Sottrup) 
Bahnsen, Mogens S. 7/3 24 (Br. t. Nr. 2 i Ins)
Berg, Niels 3/ln 24 (Postbud, Ulkebøl)
Brock, Hans C. C. 34/:j 25 (Overportør, O.-Tandslet)
Christensen, Misse A E. 45/3 25 (Overgendarm, Sarup) 
Frederiksen, Hans P. E. 23 2 23 (Hotelejer, Brunsnæs) 
Hansen, Holger A. 28 ;J 24 (Mejeribestyrer, Broager) 
Hansen, Inger M. 2/3 25 (S. t. Nr. 8) 
Harlev, Bernt 28/12 24 (Manufakturhandler)
Hollensen, Kaj 24/7 24 (Købmand)
Jensen, Christian ’7/2 25 (Inspektør, V.-Sottrup)
Jensen, Kaj 44/5 24 (Bankkasserer)
Jensen, Peter 42/6 24 (Mølleejer, Broager)
Johannsen, Olaf H. W. 24/a 25 (Frue)
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16 Kappel, Gudrun 20/9 23 (S. t. Nr. 10 i lins)
17 Knauer, Frederik so/j 24 (Sadelmager, Skovby)
18 Kristensen, Lilly K. B. 9;9 25 (Inspektør)
19 Kryhlmand, Matie 26/< 25 (Gaardejer, Sarup)
20 Kudsk, Gudrun M. 28/3 2 5 (S. t. 16 i 3a)
21 Larsen, Yrsa 6/g 23 (Redaktør)
22 Lyck, Asmus Å. æ/j 24 Gaardejer, V.-Sottrup)
23 Madsen, Grethe G. i/5 24 (Trafikkontrollør)
24 Møller, Elke P. 22 12 24 (S. t. Nr. 23 i la)
25 Nielsen, Arnold E. ls/9 24 (Overgendarm, Egernsund)
26 Nielsen, Gudrun V. 16/9 24 (Malermester)
27 Otten, Lona 24/4 2 5 (Bagermester)
28 Podgorski, Olaf 7/9 23 (Bagermester, Ketting)
29 Rasmussen, Leif 20 5 25 (Læge, Kerteminde)
30 Sørensen, M. Birgitte D. K. 5 9 24 (Bødkermester)
31 Vogelsang, Heinz D. 9/12 24 (Kasserer, Ulkebøl)

LÆRERNE.

Under 2I/? 1936 ansattes Adjunkt paa Prøve 
Kaj W. Larsen som Adjunkt fra Vs 1936.

Under “/s 1936 ansattes cand. mag. Gerdes som 
Timelærer fra 1. August at regne.

Under 26/9 1936 udfærdigedes Ansættelsesbrev for 
Timelærer cand. mag. S. Sejersen som Adjunkt fra 

1936 at regne.
Under 2/h 1936 udnævntes Adjunkt Adler-Lund 

til Lektor.
Fra s/n til 22/n tilstodes der Rektor en Studie

orlov; de løbende Forretninger besørgedes af Lek
torerne Andersen og Knudsen (sidstn. i Tiden 20-22/n),

Af Sygevikariater har der været et enkelt i For- 
aaret 1937, idet cand. mag. Buus i et Par Uger vi
karierede for Lektor Knudsen.
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Rektor West: Oldtidskundskab III, Is; Historie 
II, Im, Ra, 2b....................................... 12 T.

Lektor Iversen: Naturlære Ra, lb; Matematik 
IIIs, lim, Im, Ra................................... 23 T.

Lektor Andersen: Religion III—3D, lb; Latin 
Is, 4; Naturhistorie 2a, lb................24 T.

Lektor Knudsen: Dansk II, Im, 4a; Fransk Is, 
Im; Gymnastik II, I............................29 T.

Lektor Olesen: Naturlære lim, Im, Rb; Mate
matik Ulm, 4b; Skrivning 4b D........ 29 T.

Lektor Mehl’. Dansk Is, Ra; Engelsk Ils, Is, 2b; 
Fransk III, II....................................... 30 T.

Lektor Otterstrøm: Naturfag i Gymnasiet Ils, 
lim, Im; Geografi Ra, 3a, la, lb; Natur
historie Rb, 3a, 3b, 2b, la................24 T.

Lektor Adler-Lund: Dansk 3b; Historie III, Is, 
Rb, 4b, 3a, 3b, 2a, lb; Gymnastik R, 2 .32 T.

Adjunkt Frk. Roed-Muller: Religion 3P, la;
Dansk Rb, 4b; Tysk Ra, Rb, 2a, la . . . 32 T.

Adjunkt Frk. Gregersen: Dansk 3a; Engelsk 
Ulm, Ra, Rb, 4b, 3a; Fransk Ra, Rb . . 31 T.

Adjunkt Ottosen: Historie la; Matematik Rb, 
2a, 2b; Sang med hele Skolen . . . . . 28 T.

Adjunkt Bach: Engelsk IIIs, 4a; Tysk IIIs, Ils, 
lim, 4a, 4b, lb . .......................... 30 T.

Adjunkt Nygaard: Naturfag i Gymnasiet IIIs, 
Ulm; Geografi Rb, 4a, 4b, 3b, 2a, 2b; Natur
historie Ra, 4a, 4b; Naturlære Is, 3a, 3b 28 T.

Adjunkt Larsen: Religion 2a, 2b; Tysk Is, Im, 
3a, 3b, 2b; Latin IIIs, Ils; Historie 4a; Old
tidskundskab II, Im........................... 29 T.

Adjunkt Sejersen: Naturlære Ulm, 4a, 4b, 2a, 
2b, la; Matematik Ils, Is, la, lb .... 28 T.
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Mellemskolelærerinde Frk. Jørgensen: Matema
tik 4a, 3a, 3b; Tegning i hele Mellemskolen 31 T.

Mellemskolelærerinde Frk. Maltbæk-. Haandar- 
bejde i hele Mellemskolen; Gymnastik med 
Piger III, I, R, 4, 3........................... 29 T.

Timelærer cand. mag. Folke Hansen-. Dansk III, 
la; Skrivning 4a D, 2a, 2b, la, 1b; Gym
nastik III, 4, 2....................................28 T.

Timelærerinde cand mag. Frk. Søndergaard:
Dansk 2a, 2b; Engelsk lim, Im, 3b, 2a;
Gymnastik med Piger II, 2, l ................. 29 T.

Timelærer cand. mag. Gerdes-. Dansk Ib; Skriv
ning 3a D, 3b D; Gymnastik 3, 2, 1 . . 19 T.

Det skriftlige Inspektionsarbejde besørges af 
Lektor Iversen og Lektor Olesen, Inspektionen i Byg
ningen af Lektor Knudsen og paa Legepladsen af 
Adjunkt Ottosen. Det særlige Tilsyn med de kvinde
lige Elever føres af Adjunkt Frk. Roed-Miiller. Lek
tor Knudsen er Skolens Bibliotekar, Lektor Andersen 
dens Regnskabsfører.



— 38 -

FAG- OG TIMEFORDELING.

*) En Time udgaaet paa Grund af Week-end.

111. 11.
s.m.is.m.

I. | 1. | Ra

s. 1 m. 1
Rb 4a

4b | 3a
3b 2a | 2b 

l
la Ib
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40
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Matematik og 
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**) 4. Mellemskoleklasses Drenge har haft Matematik og Regning, 
mens Pigerne har haft Sang.
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ARBEJDET I DET FORLØBNE AAR.

Religion.
Andersen III—3 D, Ib.

Frk. Roed-Miiller 3P, la; Larsen 2 Ml.
I 1—4 Ml. benyttes: Ny Testamente, Hertz’s Bi

belhistorie for Mellemskolen samt Skolens Sangbog.
la og b GI. Test, til Israels Riges Undergang. 

Nogle Salmer.
2a og b GI. Test, fra Juda Rige til Forklarel

sen paa Bjerget; nogle Salmer; Fadervor; de 10 Bud.
3a og b Ny Test, fra Lignelser til den store 

Hedningemission. Trosartiklerne; nogle Salmer.
4a og b Apostelhistorien paa Grundlag af 

„Apostlenes Gerninger" samt Træk af Oldtidens Kir
kehistorie.

R Oldtidens Kirkehistorie og Træk af Middel
alderens Kirkehistorie til det 19. Aarh.

I Som R, dog kun til Reformationen (inkl.)
II Hovedtræk af Religionernes Historie, udvalg

te Stykker af ny Test, samt lidt Missionshistorie og 
Sekternes Historie.

III Danmarks Kirkehistorie i det 19. Aarh. og 
udvalgte Stykker af ny Testament.

Dansk.
1 1—4 Ml. benyttes til Oplæsning og Genfor

tælling Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for 
Mellemskolen.

la og b (Folke Hansen, Gerdes) Læsebog I; 
nogle Digte er lært udenad, la: Sproglære efter Kaa- 
lund-Jørgensen: Dansk Grammatik og Stil I. Oplæst 
for Klassen: Genboerne og Niels Holgersens vidunder
lige Rejse — og af Snorres Edda. Ib: som a-Kl., 
dog Aladdin oplæst i St. f. Genboerne. En ugentlig 
Diktat eller Genfortælling.
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2a og b (Frk. Søndergaard) Læsebog II. Sprog
læren efter Jensen og Noesgaard: Øvelsesstykker. 
Diktat, Genfortælling og en enkelt Fristil.

3a og b (Frk. Gregersen, Adler Lund) a-Kl.: 
Læsebog II ud. Læsebog III. Nogle Digte udenad. 
Aladdin, Heiberg: Nej og noget mere Litteratur gen- 
nemgaaet. Skiftende Genfortællinger, Fristile og Dik
tater. Sproglære efter Jensen og Noesgaard: Øvelses
stykker. Falbe-Hansen og Keller: Svenske Læsestykker 
S. 7—14, 128 — 32. b-KI.: Udvalgte Stykker i Læsebog 
111. Svensk efter Falbe-Hansen og Kellers Bog. Oplæst 
for Klassen bl. a.: Bjørnson: Synnøve Solbakken og 
En glad Gut, samt Chr. Winther: Hjortens Flugt, 
Blicher: Præsten i Vejlby. En ugentlig Stil.

4a og b (Knudsen, Fik. Roed-Miiller) 1 a-Kl. er 
gennemgaaet Hostrup: Genboerne. Læsebog III. Fal
be-Hansen og Keller: Svenske Læsestykker. b-KL: 
Hostrup: Genboerne. Læsebog III. 1 Stil om Ugen. 
Til Prøven opgives: a-KL: Genboerne. En glad 
Gut. Læsebog III (2. Opl.) S. 13—18, 76—89, 99—107, 
114—18, 242—51, 258—64. Svensk S. 7—11, 26-37, 
47—59. b-KL: Genboerne. Læsebog III S. 24—26, 40 
—42, 53-63, 76—89, 105-10, 114-18, 127—37, 146 
—58, 183—88, 200-02, 214—42, 261—264. Svensk 
S. 7-14, 20—37, 60—69.

Ra (Mehl) Holberg: Den pol. Kandestøber. Cl. 
Clausen og H. Hansen: Dansk Læsebog for Realklassen. 
Til Prøven opgives foruden Den pol. Kandestøber 
S. 30—34, 37—40, 40-46, 48—56, 79—81. 100-21, 
125- 30, 131—37, 173—75, 195-209,218—28. — Stil 
hveranden Uge.

Rb (Frk. Roed-Miiller) Til Prøven opgives 
det læste: Hertz: Kong Rénés Datter. Hauch: Søstre
ne paa Kinnekullen. Cl. Clausen og H. Hansen: Dansk. 
Læsebog for Realklassen S. 7—30, 57—70, 93—100j 
150—73, 178—94, 228-36. I Poesi: S. 30—34, 123 
-30, 137—50, 218—28. Stil hver 14. Dag, frit ellel 
bundet Emne.

Ins (Mehl) Holberg: Erasmus Montanud. 
Oehlenschlæger: Hakon Jarl. Folkeviser efter Olrik.
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Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog. Lyd og 
Formlære efter Oksenvad: Vort Sprog I.

Imn (Knudsen) Folkeviser efter Olrik og Falbe- 
Hansen. Hertz’s Benyttelse af Folkevisen i Svend 
Dyrings Hus; Chr. Winther: Hjortens Flugt. Holberg: 
Erasmus Montanus. Lydlære og Lydhistorie efter 
Oxenvad: Vort Sprog. Ageiskov og Nørregaard: 
Svensk Læsebog S. 5—20, 49—51, 74—80, 128—29, 
130—31, 133—38, 141—49. Stile med frit valgt eller 
bundet Emne. Resuméstile.

Il (Knudsen) Poul Møllers Digtning; Studenter
digtning; Reformationens Forfattere; danske Salme
digtere, særlig Grundtvigs Liv og Forfatterskab. 
Oehlenschlægers Ungdomsdigtning. Hovedværker: 
En dansk Students Eventyr, Aladdin. Georg Chri
stensens Litteraturhistorie er benyttet. Agerskov og 
Nørregaard: S. 74—77, 95 — 103. Oxenvad; Vort 
Sprog: Lydhistorie, Formlære Oplæst for Klassen: 
Brobyprasten, Torkan; dansk Litteraturprøver. Stile 
med frit valgt eller bundet Emne, Referatstile.

III (Folke Hansen) Georg Christensen: Kortfattet 
dansk Litteraturhistorie fra Holberg. Litteraturprøver 
efter Agerskov og Rørdam. I. P. Jacobsen: Mogens. 
Ibsen: Et Dukkehjem. Svensk læst færdig. Bertelsen: 
Dansk Sproghistorie: Fra Lucidarius og ud.

Til Studentereksamen opgives: Oldnordisk 
Læsebog S. 16—21, 24-27, 29-32, 38-42. Dansk 
Sproghistorie >. 8, 9—11, 26—27, 29—31, 36—41, 43 
—44, 78—80, 100—03, 112—16. Agerskov og Nør
regaard: Svensk Læsebog S. 5—11, 38—49, 77—80, 
116—18, 142—49,150—53. Litteraturprøver fra Ager
skov og Rørdam: Før 1800: S. 196—205, 212 — 215, 
289—90, 305—07, 316—17, 326—30, 359—62. Efter 
1800 I: S. 6—8, 11—13, 18-19, 23—24, 79, 96—97, 
103—04, 134—35, 150—51, 175—79, 197—98, 206— 
10, 214, 218—20, 229—32, 256—66, 280—85, 312—16. 
Efter 1800 II: S. 100—02, 106-09, 112—14. 119 -22, 
163—66, 246—49. Erasmus Montanus; Hakon Jarl; 
En Landsbydegns Dagbog; Mogens; Et Dukkehjem.
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Engelsk.
2a og b (Frk. Søndergaard, Mehl) Friis-Hansen 

og Chr. Nielsen: Engelsk for Mellemskolen I.
3a og b (Frk. Gregersen, Frk. Søndergaard) 

a-Kl.: Jespersen og Sarauw: Engelsk Lærebog fra S. 
32 Bogen ud. Askgaard og Nørregaard: Eng. Stil
øvelser er benyttet. b-KI.: Lærebog II fra S. 24—107. 
Stiløvelser Stk. 1—35.

4a og b (Bach, Frk. Gregersen) Jespersen: Eng. 
Læsestykker med Øvelser (13. Opl.) a-KL: Stk. 1 — 86, 
96—104, 113—99, 214-263. b-KI.: Stk. 1—86,96— 
104, 113—55, 168 -99, 214—35, 267-97. Til Prøven 
opgives: a-Kl.: Stk. 53—58, 96—104, 125—55, 187 
-99, 214-63. b-KI.: Stk. 75—81, 96—104, 131—55, 
187—99, 214—235, 267—97. Eksaminationsmaade: 
Oversættelse og Samtale paa Engelsk. Chr. Jørgen
sens Stiløvelser er benyttet.

Ra og b (Frk. Gregersen) Jespersen: Eng. Læse
stykker med Øvelser (14. Opl.) Stk. 299—368. Stories 
from the Jungle Book (Haislund og Larsens Udg.). 
Lund-Bredsdorffs Grammatik. Chr. Jørgensen Stiløvel
ser er benyttet. Til Prøven opgives: Eng. Læse
stykker Stk. 301—20, 329—68. Stories from the Jung
le Book S. 1—24, 56—75.

Ins (Mehl) Kipling: The Jungle Book. Helweg 
Møller: Modern Prose. Dickens Reader (udg. af Sti- 
gaard) S. 1—50. Jespersen: A British Reader. Adolf 
Hansen: Browning. Lund-Bredsdorffs Grammatik. 
Adolf Hansen: Eng. Stiløvelser for Gymn.

Imn (Frk. Søndergaard) R. L. Stevenson: Tre- 
asure Island. Ekstemporallæsning efter A. Boysen: 
Eng. Læsestykker 2. og 4. Hefte. Lund-Bredsdorffs 
Grammatik.

Ilns (Mehl) The Dickens Reader ved Stigaard. 
Jespersen: A British Reader. From Thackeray’s Va- 
nity Fair (v. Andersen). R. C. Sheriff: Journey’s End 
(v. J. Skovgaard). Ad. Hansen: Eng. Digtere (Words- 
worth-Keats og Shelley). Lund-Bredsdorffs Gramma
tik. Adolf Hansen: Eng. Stiløvelser for Gymn.
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llmn (Frk. Søndergaard) K. V. Olsen: English 
Science Reader S. 106. Ekstemporallæsning efter H. 
Helweg-Møller: Modern Prose.

Hins (Bach) Shakespeare: The Merchant of Ve- 
nice. Østerberg: English Poems. Adolf Hansen: 
Browning. Jespersen: A British Reader. Østerberg: 
English Essays II. Hilton: Good bye Mr. Chips og 
Eng. Studentereksamensopgaver. Selvstændigt har 
Eleverne læst George Eliot: Silas Marner. Stile efter 
Adolf Hansens Stiløvelser. Lund-Bredsdorffs Gram
matik. Til Prøven opgives: The Merchant of Ve- 
nice II. Østerberg: English Poems S. 68—72, 89—92, 
100-10, 123—29. The Dickens Reader S'. 20—34. 
From Thackeray’s Vanity Fair S. 10—31. A British 
Reader S. 8—29, 114—22, 131—38. Østerberg: Eng- 
Essays II S. 6—20, 85—93.

Illmn (Frk. Gregersen) The Dickens Reader fra 
S. 3—50. Eng. Forfattere for Gymn. Nr. 9 S. 71—144 
(ud). Til Prøven i Talefærdighed opgives: 
Eng. Forfattere for Gymn Nr. 9 S. 82—135.

Tysk.
la og b (Frk. Roed-Miiller, Bach) Carl Gad: 

Tysk Begynderbog til S. 60. Skriftlige Øvelser i Til
slutning til Bogen.

2a og b (Frk. Roed-Miiller, Larsen) Carl Gad: 
Tysk Begynderbog fra S. 50 Bogen ud. Mange skrift
lige Øvelser.

3a og b (Larsen) Carl Gad: Tysk Læsebog S. 
1—76 med tilsvarende skriftlige Øvelser. Carl Gad: 
Kortfattet tysk Grammatik.

4a og b (Bach) Gad: Tysk Læsebog for Mel
lemklasserne S. 109—31, 150—65, 178—211. Gad: 
Tysk Grammatik. Oversættelsesøvelser. Til Prøven 
opgives: S. 109-17, 122—30, 155—64, 178—97.

Ra og b (Frk. Roed-Miiller) Ibsen og Boviens 
Læsebog for Mellemklasserne S. 80—140, enkelte 
Stykker kursorisk samt nogle Digte af Goethe, Schiller, 
Heine. Oversættelsesstile efter Tyske Realeksamens
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opgaver, udgivet af Ingerslev og D. Petersen. Carl 
Gad: Kortfattet tysk Grammatik. Til Prøven op
gives: Ibsen og Bovien: Tysk Læsebog for Mellem
klasserne S. 80—132.

Ins (Larsen) Gad: Moderne tyske Noveller. 
Heyse: Der verlorene Sohn. Sigtryggsson: Deutsche 
Kultur- und Charakterbilder 2. Udg. Stk. 1—4. Riehl: 
Die vierzehn Nothelfer. Gads Grammatik. Reinckes 
Stiløvelser 1. Stil hver Uge.

Imn (Larsen) Gad: Moderne tyske Noveller S. 
1—84, 104—23.

lins (Bach) Keller: Das Fahnlein der sieben 
Aufrechten. Lessing: Emilia Galotti. Gad: 100 tyske 
Digte. Sigtryggsson: Kultur- und Charakterbilder. 
Arndt: Deutsche Litteraturgeschichte: Fra Gottsched 
til og med Goethe. Reinckes Stiløvelser. Gads Gram
matik. Stil hver Uge.

Ilmn (Bach) Gad: Moderne tyske Noveller S. 
59—102. Gad: Tyske Tekster S. 7 — 46, 57—64, 70 
—72. Ekstemporallæsning efter Hamburger Fremden- 
blatt.

Hins (Bach) Goethe: Iphigenie. Sigtryggsson: 
Deutsche Kultur-und Charakterbilder, Gad: 100 tyske 
Digte. Reinckes Stiløvelser II. Stil eller Genfortælling 
hver Uge. Litteraturhistorie: Arndt: Deutsche Litera- 
turgeschichte. Goethe, Schiller, Romantikken. Over
sigt over Litteraturen til vor Tid. Til Prøven op
gives: Lessing: Emilia Galotti 11. Goethe: Iphigenie 
III. Digte: Der Zauberlehrling, Prometheus, Grenzen 
der Menschheit, das Gottliche, Der Ring des Polykra- 
tes, Die Biirgschaft, Die Glocke. Sigtryggsson: Kultur- 
und Charakterbilder Stk. 9, 13, 15, 18, 22. G. Keller: 
Das Fahnlein der sieben Aufrechten S. 105—113.

Fransk.
Ra og b (Frk. Gregersen) N. Chr. Nielsen og 

Fr. Hoffmann: Fransk Begynderbog S. 1—104. Til 
Prøven opgives: S. 57—67, 69—104.



— 45 —

Ins (Knudsen) Nielsen og Hoffmann: Fransk 
Begynderbog. N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegramma
tik og Stiløvelser I.

Imn (Knudsen) Som i Ins.
Il (Mehl) Jungs Læsebog (v. Nielsen). Henrik 

Madsen: Moderne franske Forfattere S. 1—60. N. C. 
Nielsen: Fransk Grammatik og Franske Stiløvelser I.

III (Mehl) Blinkenberg og Svanholt: Prosateurs 
modernes. N. Chr. Nielsen: Fransk Gymnasielæsning 
(Politik og Kultur). Samme: Fransk Skolegrammatik 
og Stiløvelser I.

Latin.
4a og b (Andersen) Kr. Mikkelsen: Latinsk Læ

sebog S. 1—37. Til Prøven opgives: S. 22-37.
Ins (Andersen) Caesar: De bello Gallico: I, III 

Bog, V Bog 1—24.
lins (Larsen) Cicero (Cortsens Udv.): S. 1—52, 

53—56, 59, 66—77.
Hins (Larsen) Sallust: Catilina (v. Gertz): fra 

Kap. 50—ud. Cicero (Cortsens Udv): S. 41—52. Ovid: 
Stk. 3, 5, 9, 11. Til Prøven opgives: Caesar: 1 
Bog Kap. 2—22, III 17—29 incl. Cicero; S. 1—17, 
30—40. Ovid: Stk. 3, 5, 9, 11. Sallust: Kap. 39,c— 
50 incl.

Oldtidskundskab.
Ins (Rektor) Iliaden v. Østergaard, I, VL og XXII 

Sang repeteret. Græsk Kunst efter Kragelund.
Imn (Larsen) Iliaden ved Østergaard. Græsk 

Kunst efter Kragelund.
II (Larsen) Kunsthistorien læst færdig. Græsk 

Historieskrivning med Oplæsning af Herodot. Thuky- 
did 2 Hefte v. Gertz Afsn. 5, 7, 10. Græsk Dramas 
Udvikling. Aiskylos: Perserne. Thukydid Afsn. 5. 
Kunst repeteret til Eksamen.

111 (Rektor) Platon: Sokrates’ Forsvarstale; Kriton 
og Faidon v. Gertz; dernæst Repetition af hele Ek
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samensstoffet. Til Prøven opgives: Græsk Old
tidskunst, især Skulpturen, efter Secher og Lucken- 
bach; Aiskylos: Perserne; Sofokles: Antigone; lliaden 
v. Østergaard 1., 6 2 og 22. Sang; Thukydid 2. Hefte 
Stk. 5, 7,10; Platon: Forsvarstalen og Phaidon 2. Afsn.

Historie.
la og b (Ottosen, Adler Lund) Ludv. Schmidt: 

Lærebog i Historie for Mellemskolen I. Oldtidens 
Historie læst og repeteret.

2a og b (Adler Lund, Rektor) Ludv. Schmidt: 
Lærebog i Historie for Mellemskolen 1. Middelalde
ren (Bogen ud) læst og repeteret.

3a og b (Adler Lund) Ludv. Schmidt: Lærebog 
i Historie for Mellemskolen I. Den nyere Tid.

4a og b (Larsen, Adler Lund) Ludv. Schmidt: 
Lærebog i Historie for Mellemskolen II. Fra Revo
lutionen og ud.

Ra og b (Rektor, Adler Lund) Schmidt: Frank
rigs, Tysklands og Englands Historie efter 1860. Fl. 
Dahl: Samfundslære for Realklassen med nogle For- 
bigaaelser. Til Prøven opgives det læste Pensum.

Ins (Adler Lund) P. llsøe: Nordens Historie I. 
Munch og Muller: Oldtidens Historie. Arkæologisk 
Udflugt til Nørreskoven. Besøg paa Slottet (Middel
alder og Renæssance).

Imn (Rektor) Munch og Muller: 1 Oldtiden, 
llsøe: Nordens Historie I—II.

II (Rektor) llsøe: Nordens Historie I—II, repete
ret fra 1536. Munch: Nyere Tid, læst og repeteret.

III (Adler Lund) Ottosen: Nordens Historie læst 
færdig. P. Munch: Den nyeste Tids Historie fra 1814. 
Samfundslære for Gymnasiet, af Flemming Dahl. End
videre som Speciale: Sønderjylland fra 1920—35, væ
sentlig paa Grundlag af Karl Rasmussens Bog om 
Sønderjylland. Til Prøven opgives: Almindelig 
Historie og Nordens Historie efter 1814; det læste i 
Samfundslære med faa Overspringelser, og Specialet.
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Naturfag.
Imn (Otterstrøm) P. Andersen og M. Vahl: Geo

logi for Gymnasiet.
Ilmn (Otterstrøm) P. Andersen og M. Vahl; At

mosfæren, Klima og Plantebælter. Samme; Erhvervs
geografi.

Ilns (Otterstrøm) Reumert: Danmarks fysiske 
Geografi og Geologi; Samme: Danmarks Erhvervs
geografi, begge med enkelte Overspringelser. Ander
sen og Vahl: Elementær Astronomi.

lllmn (Nygaard) Krogh: Fysiologi fra Nærings
stoffernes Nedbrydning og Bogen ud. Repeteret Ek
samenspensum. Til Prøven opgives: Mineralogi 
og Geologi.

Hins (Nygaard) Krogh: Fysiologi fra Blodet. 
Repeteret Eksamenspensum. Til Prøven opgives: 
Biologi og Fysiologi.

Geografi.
I 1—4 Ml. benyttes C. C. Christensens Geografi 

for Mellemskolen, og i alle Klasser C. C. Christensen 
og Krogsgaard: Atlas for Mellemskolen.

la og b (Otterstrøm) Europa til Alperne.
2a og b (Nygaard) Alperne, Svejts, Donau- 

landene, Sydeuropa. II. Del fra Afrika til Vinde og 
Regn i Troperne.

3a og b (Otterstrøm, Nygaard) Afrika, Asien, 
Australien, Sydamerika.

4a og b (Nygaard) Nordamerika, Danmark, Is
land, Norge, Sverrig, Verdenshavene og Jordens Form 
og Bevægelse.

Ra og b (Otterstrøm, Nygaard) Reumert: Dan
marks fysiske Geografi og Geologi f. Gymn. sprogl. 
Linier; Samme: Danmarks Erhvervsgeografi f. Gymn. 
sprogl. Linier, begge med enkelte Overspringelser.
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Naturhistorie.
I 1—3 Ml, benyttes V. Balslev og P. Andersen: 

Zoologi for Mellemskolen, Balslev og Simonsen: Bo
tanik for Mellemskolen 1—III.

I 4 Ml. er benyttet Bøving=Petersen og Stockmarr: 
Zoologi for Mellemskolen, Balslev og Simonsen: Bo
tanik for Mellemskolen IV, samt Repetitionsheftet; Ras
mussen og Simonsen: Lille Flora (ogsaa i Realklas.) 

la og b (Otterstrøm, Andersen) Pattedyr, Fugle 
til Stæren. Botanik 1. Hefte.

2a og b (Andersen, Otterstrøm) Fugle, Krybdyr, 
Padder, Fisk. Botanik 2. Hefte.

3a og b (Otterstrøm) Leddyr, Orme og Bløddyr. 
Botanik 3. Hefte.

4a og b (Nygaard) Straaledyr, Mennesket; Bo
tanik 4. Hefte og Repetitionsheftet (udvalgte Plante- 
familier).

Ra og b (Nygaard, Otterstrøm) P. L. Jørgensen 
og N. P. Andersen: Biologi for Realklassen (med en
kelte Forbigaaelser).

Naturlære.
I 1—4 Ml. benyttes Sundorphs Fysik for Mel

lemskolen. 2. Ml. har brugt Petersson og Rings uor
ganiske Kemi, 3. Ml. Julius Petersens Kemi.

la og b (Sejersen, Iversen) Fysik I S. 1—46.
2a og b (Sejersen) Fysik I S. 46—Bogen ud. 

Kemi til S. 14.
3a og b (Nygaard) Fysik I fra Induktion og ud. 

Kemi fra Forbrænding og ud.
4a og b (Sejersen) Fysik II.
Ra og b (Iversen, Olesen) Sundorphs Fysik for 

Realklassen: Varmelære og Elektricitetslære. Til 
Prøven opgives: Varmelære undt. Luftarters For
tætning. Hele Elektricitetslæren.

Ins (Nygaard) Sv. Jacobsen og F. Schausen 
Petersen: Fysik og Kemi for det sprogl. Gymn., i 111.
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Afsnit dog med Forbigaaelser af Størstedelen af Me
tallerne; fysiske og kemiske Øvelser (ca. 46 ialt).

Imn (Olesen) Fysik: Sunddorph: Varmelære. 
Sammes Lyslære til Bølgeteorien. Eriksen og Kofoed: 
Elektricitet 1 til Magn. Felt. Kemi: Rings Kemi til 
Brintionkoncentrationen (2. Udg.). Eriksen: Oriente
ring paa Himlen.

Ilmn (Olesen) Sunddorph: Mekanisk Fysik til 
Afsnit IV. Eriksen og Kofoed: Elektricitet I fra Fa- 
radays Love. Eriksen og Pedersen: Astronomi til S. 
39. Rings Kemi (2. Udg.) fra Brintionkoncentrationen 
til Metallerne.

Illmn (Sejersen) Barmwater: Astronomi fra Fiks
stjernerne. Eriksen og Kofoed: Elektricitet II. Sun- 
dorph: Mekanisk Fysik fra Afsnit IV. Sammes Lys
lære fra Bølgeteorien. Rings Kemi (2. Udg.) fra Me
tallerne.

Til Studentereksamen opgives: Lyslære: 
Udg. 4 S. 1—54. Mekanisk Fvsik: Udg. 3 S. 1-29, 
71 -83 og 86-93. Elektricitet I S. 1—42, 46-49, 
86—90; Il S. 11-14, 23—31, 34-36, 42—59. Astro
nomi: Udg. 5 S. 34—42, 45-63, 97—105, 108—13, 
156-59, 169-70. Kemi: 2. Udg. S. 28-50, 107-36, 
139—70, 174—82. Følgende Øvelser: 1. Jerns 
Varmefylde, 2. Naftalins Smeltekurve, 3. Vands For
dampningsvarme, 4. Underafkøling af Fiksersalt, 5. 
Mariottes Lov (Meldes Rør), 6. Vands Damptrykskurve, 
7. Petroleums Udvidelseskoefficient (bestemt ved Pyk- 
nometer), 8. Brydningsforholdet for Glas og Vand 
(Tærningsmetoden), 9. Faldmaskinen, 10. Kundts Rør, 
11. Vægtfylde af Aluminium, Sand og Sprit, 12. Ma
tematisk og fysisk Pendul, 13. Snoning af Spiralfjeder 
og Staaltraad, 14. Radiolampens Karakteristik, 15. 
Magnetisk Moment og Magnetiseringsintensitet.

Matematik og Regning.
I 1. Ml. benyttes C. C. Andersen og J. Damgaard 

Sørensens Regnebog. I 2—4 Ml. er benyttet Pihl og 
Rings Regnebog.
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la og b (Sejersen) Regnebog I. Pihl og Ras
mussen: Geometriske Øvelser I, til Cirklen. 1 Sæt 
Hjemmeopgaver om Ugen.

2a og b (Ottosen) Regnebog IL Juul og Røn
nau: Geometri for Mellemskolen §§ 1—60. 1 Sæt
Hjemmeopgaver om Ugen.

3a og b (Frk. Jørgensen) Juul og Rønnau: Geo
metri §§ 60 111. Regnebog 111. 1 å 2 Sæt Opgaver 
om Ugen.

4a og b (Frk. Jørgensen, Olesen) Regnebog IV 
til Tillæg. Juul og Rønnau: Geometri § 114—Bogen 
ud. 2 Sæt Hjemmeopgaver om Ugen.

Ra og b (Iversen, Ottosen) Friis-Petersen og 
Jessen: Realklassens Regnebog. Jessen og Smith: Ma
tematik og Regning for Realklassen med enkelte For- 
bigaaelser. 2 å 3 Opgaver ugentlig.

Imn (Iversen) Pihl, Kristensen og Rubinstein: 
Matematik 1 med enkelte Forbigaaelser. 6 Hjemme
opgaver om Ugen.

Ins (Sejersen) P. Mogensen: Matematik (mindre 
Lærebog) forfra til S. 58.

Ilmn (Iversen) Pihl, Kristensen og Rubinstein: 
Matematik 11. I Reglen 6 Opgaver om Ugen.

Ilns (Sejersen) P. Mogensen: Matematik fra S. 
62—Bogen ud.

Illmn (Olesen) Pihl og Kristensen: Matematik III. 
C. Juel: Stereometri fra § 3 Bogen ud. 1 Reglen 6 
Opgaver om Ugen. Til Prøven opgives: Pihl og 
Kristensen; 2. Udg. I S. 113—24, 131—37, 168—88. 
Il S. 16—87, 113-67, 177-204. III S. 14—42, 70— 
73, 77—85. Stereometri: Afsnit VII, VIII og IX.

Hins (Iversen) P. Mogensen: Matematik fra Ren
tesregning til Differentialregning. Til Prøven op
gives: S. 26—33, 37—39, 46—64, 66—69, 75—80, 90 
— 118, 133—135, 149-80.

Skrivning.
Herman Larsens Skrivesystem følges.
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1 D. og P. (Folke Hansen) D.: 5. Hefte og Øve
hefte. P.: 2 Hefter.

2a og b (Folke Hansen) 6. Hefte og Øvehefte.
3a og b (Gerdes) D.: 7. Hefte og Øvehefter.
4a (Folke Hansen) 7. Hefte og Øvehefter. Gre

gers Nielsen: Opgaver og Blanketter 1. Hefte til Ud
fyldning.

4b (Olesen) Gregers Nielsen: Opgaver og Blan
ketter 1. Hefte Afskrift.

Tegning.
(Frk. Jørgensen)

la og b Tegning dels efter plane Modeller, dels 
Mønstertegning. Faivelægning med Stabiloblyant og 
Vandfarve.

2a og b Tegning dels efter plane Modeller, dels 
Mønstertegning. Farvelægning med Vandfarve.

3a og b Tegning efter fritstaaende Modeller. 
(Perspektivregler).

4a og b Dels lettere Perspektivtegning, dels 
Bogstavtegning med Tusch og Redispen.

Haandarbejde.
(Frk. Maltbæk)

la og b Pudebetræk med Navn, Hulsømme og 
Knaphuller. Ankelsokker. Mellemarbejde.

2a og b Underkjole, Servietpose med Korssting, 
øvet Strømpestopning. Mellemarbejde.

3a og b Syet Benklæder, øvet Lapning paa Sy
maskine, strikket Vanter. Mellemarbejde.

4a og b Syet Pyjamas eller Natkjole, Hedebo 
og Hvidsøm.

Sang.
(Ottosen)

Danske Melodier og Tekster er indøvet efter 
„Salmebog for Skole og Hjem“ og „Den blaa Sang- 
bog“. løvrigt er Hovedvægten lagt paa Udvikling af
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Øret, rigtig Brug af Stemmen og god Behandling af 
Teksten. Flerstemmig Sang — i Mellemskolen for
trinsvis trestemmig, i Gymnasiet firestemmig — har 
været et vigtigt Led i Undervisningen, og der har i 
Aarets Løb været afholdt ca. 8 Sammensangstimer.

Legemsøvelser.
Pigerne (Frk. Maltbæk III, I, R, 4, 3; Frk. Søn- 

dergaard II, 2, 1) har foruden Gymnastik indøvet 
Boldspil (Langbold, Kurvebold og Kaste-Tennis) og i 
Sommermaanederne Svømning. Pigernes Gymnastik
dragt er mørkeblaa Kitteldragt.

Drengene (Adler Lund R, 3; Knudsen II, I; Fol
ke Hansen III, 4, 2, Gerdes 3, 2, 1.) Foruden Gymna
stik har der været øvet Haandbold og Fodbold samt 
fri Idræt. Om Sommeren har der været Badning og 
Svømning paa Kommunens Badeanstalt. Drengenes 
Gymnastikdragt er hvid Jerseytrøje med korte Ærmer, 
hvide Benklæder og hvide Sko (ikke Gummisaaler).

Den frivillige Svømning uden for Skoletiden 
for Drengenes Vedkommende har været forestaaet af 
Gymnastiklærerne.

Den udvidede Frisvømmerprøve for Elever i 
Real- og Gymnasieklasser er taget af 30 Elever: 
IIIs: Anne-Lise Kaarsbøl. Ils: Ingeborg Lassen, Inga 
Schlanbusch. lim: Hans Adolf Biering. Is: Palle Knud
sen, Anne Kathrine Kok, Dorthea Sørensen. Im: Ka
ren Damgaard, Hans Fries, Johannes Madsen, Johan
ne Rohleder. Ra: Carl C. Brok, Peter Clausen, Gerda 
Knudsen, Einar List, Arthur Schuldt, Irmgard Tingleff. 
Rb: Peter Hansen, Gudrun Hellesøe, Henrik Lassen, 
Jacob Lassen, Sophie Lorensen. 4b: Ellen Jespersen, 
Kirsten Mundt. 3a: Georg Karschies. 3b: Harald Ager- 
ley, Jørgen Appelt, Hans Jørgen Jordt, Egon Ras
mussen. la: Elisabeth H. Jacobsen.

Den udvidede Svømmeprøve er taget af 36 
Elever: lim: Herluf Bennetzen. Is: Ulla Bahnsen, 
Bodil Maltbæk. Im: Karen Damgaard, Hans Jacobsen 
Knabe. Rb: Annemarie Lassen, Børge Schmidt. 4a: 
Jørgen Bock, Herluf Jensen, Peter Nissen. 4b: Esther
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Christiansen, Jørgen Leth, Svend H. Nissen, Svend 
Aa. Perregaard, Peter Petersen, Gudmund Poulsen, 
Christopher Wanscher. 3a: Ingeborg Albretsei), Signe 
Leth, Christine Petersen, Hanna Schmidt. 3b: Helga 
Christensen, Inge Hansen, Gerda Jørgensen, Marie E. 
Lassen, Maria S. Nørregaard, Villy Olander, Hella 
Ravn, Walther Sorgenfrei, Jens P. Thomsen. 2a: Jør
gen Hansen, Hans Lorenzen, Ove Poulsen. 2b: Jytte 
Friis, Elna Vinten, la: Arno Møller.

Frisvømmerprøven er taget af 30 Elever:
Is: Bodil Maltbæk. Im: Christian P. Andersen, Jørgen 
Andresen. Rb: Viggo Iversen. 4a: Esther Clausen, 
Holden Evald, Ellen Griinfeld, Elly Skau. 4b: Ingrid 
Kock, Jørgen Kock, Karen Krenzen, Bent Miang. 3a: 
Otto Bennetzen, Andreas Duus, Anne M. Sørensen. 3b: 
Axel Brok, Hans Christensen. 2a: Arnold Dunø, Inge 
Frantzen, Peter Geleff, Christen Jacobsen, Jan Mees, 
Kaj Nielsen, Frederik Poulsen. 2b: Erik Helm, Hans 
J. Kock, Eduard Muller, Inge Rohleder, Christian 
Schmidt, la: Arno Møller.
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Elevernes Standpunkt i Svømning (Okt. 1936)

Klasse
Udv.
Prøve 

f. Gym.

Udv. 
Svøm- 
mepr.

Fri- 
svom- 
merpr.

Kan 
svømme

Kan 
ikke 

svømme

Helt 
fritaget

j Ialt

D. P. D. | P. D. P. D. P. |D P. D. | P. | D. P.
Hins 4 1 1 2 2 1 4 6
lllmn 6

1
, 1 2 1 1 9 2

lins 2 5 2 7 1 2 14
limn 6 2 1 r * 8 1
Ins 1 1 3 4 4 2 1! 1 I 6 10

Imn 2 2 1 2 T] 1 । 
। 8 5

Ra 6 2 1 4 3 2 1 1 10 10
Rb 3 2 1 2 4 1 2 211 2 12 ' 7
4a 6 9 | 8 4 1 1 1 20 9
4b 3 10 2 5 3 2 6 17 14
3a 1 ! 5 3 2 11 8 1 16 15
3b 4 4 6 2 2 11'4 1 1 21 ' 13

2a 3 5 3 9 8 5 1 1 ! 22 12
2b 1 2 £■ 1 7 | 9 7 i 1 21 13
la 1 1 8 8 9 4 18 13
Ib 1 1 3 6 7 12 3 18 13

lait 33 16 34 30 39 34 68 64 33 10 5 1 3 212 157

Ved ministeriel Bevilling er der uden for Skole
tiden givet Undervisning i Boldspil, Fri Idræt og 
Gymnastik.

1 Hold fra de øverste Klasser har trænet i Fod
bold, flere Hold i Haandbold. 1 Pigehold har trænet 
i Langbold.

30 Elever i alle Aldre har trænet i Gang, Løb. 
Længdespring, Højdespring, Kuglestød, Spydkast, Dis
koskast, samt Kast med Kricketbold, dog saaledes, at 
adskillige Elever kun har trænet i en enkelt eller 
nogle faa Øvelsesgrene.
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2 Hold er undervist i Gymnastik, det ene fra 4 
Ml.—I, det andet fra 3—1 Ml. Hovedvægten er lagt 
paa Indøvelse af passende Redskabsøvelser.

Roning efter Skoletid er forsøgsvis genoptaget; 
ca. 20 Elever har deltaget i Maj—Juni under Ledel
se af cand. mag. Gerdes.

Desuden har Lektor Otterstrøm undervist inter
esserede Elever fra Mellemskolen i Folkedanse.

AF SKOLENS DAGBOG.

(1936) Fredag d. 21. August. Ved Morgensang 
udtalte Rektor nogle Mindeord over Adjunkt Ottosens 
Fader, Lektor O, Haderslev.

Onsdag d. 26. August. Skolens Fødselsdag fej
redes paa sædvanlig Maade. Efter 2. Time samledes 
hele Skolen paa Badeanstalten til Svømmeopvisning, 
om Aftenen Kaffebord og Dans for de ældste Klasser. 
— I Frikvarteret før Morgensang overraskede den 
dansksprogede Borgerskole os med Musik af Orke
steret foran Indgangen, og ved Morgensangen over
bragtes der os en Blomsterhilsen. —

Torsdag d. 3. September mindedes fhv. Statsmini
ster N. Neergaard ved Morgensangen.

Fredag d. 11. September. Skoleskovtur til Fi
skerhytten (i straalende Vejr!),

Mandag d. 21, September omtaltes Folkeforbun
det ved Morgensangen.

Onsdag d. 30. September omtalte Rektor ved 
Morgensangen Overlærer Simesens Afgang og bragte 
kort efter Overlæreren Blomster og Hilsen fra Stats
skolen ved Afskedsfesten i Borgerskolens Gaard.

Lørdag d. 3. Oktober. Sportsbesøg fra Aaben
raa. 1972—217a Aftenfest i Festsalen.

Fredag d. 9. og Lørdag d. 10. Oktober besøgte 
Undervisningsinspektøren Skolen.
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I Oktoberferien ’8/io—25/io deltog Christian Lei- 
mand, Hans Møller og Christian Møller, alle af HIG, 
i „Norden“s Gymnasiastmøde paa Hindsgavl. Skolen 
er meget taknemmelig for disse Indbydelser til nor
disk Stævne.

Tirsdag d. 27. Oktober. — „Nordens Dag“ — 
Ved Morgensang Tale og Sang i Dagens Anledning 
(det tilsendte Hefte med de nordiske Nationalsange 
benyttedes); Kl. 13,45 kørte Viceskoleinspektør Chri
stensen og Rektor, hver ledsaget af en Elevdeputation 
med Fane, op til Dybbøl som Deltagere i Afsløringen 
af Mindestenen for de nordiske Faldne i vore Krige.

Fredag d. 30. Oktober afholdtes l. Foredrags- 
aften i Foredragsforeningens og Statsskolens Fore
dragsrække; for en stuvende fuld Sal talte Digteren 
Kaj Munk om „Reformationstanker“. Vore ældste 
Klasser var som sædvanlig indbudt og har i Saisonens 
Løb desuden hørt Prof. Vilh. Andersen, Forfatteren 
Dr. Wøller og den nye Professor i nordisk Litteratur, 
Prof. Ejnar Thomsen.

Mandag d. 2. November afholdt Skolen Refor
mationsfest i Kirken Kl. 12,30, hvor Stiftsprovst Schar- 
ling talte og Adj. Ottosens Sangkor sang.

Mandag d. 16. November. Musikforeningens 1. 
Koncert. Vore ældste Klasser var som tidligere ind
budt og har i Saisonens Løb haft Lejlighed til at 
overvære endnu 3 gode Koncerter i Festsalen.
Samme Formiddag talte den engelske Forfatter Iliion 
for de ældre Klasser (paa Engelsk) om Tibet.

Onsdag d. 18. November tog Influenzaepidemien 
for Alvor Fart og gjorde stærk Afbræk i Undervis
ningen i omtrent en Maaned ialt.

I Maanederne September— November foretoges 
under Ledelse af Naturfags- og Historielærere (Otter
strøm, Nygaard og Adler Lund) en Række naturhi
storiske og et Par historisk-arkæologiske Ekskursioner: 
2/a IGm til Skeide, 3/g Ra Udflugt pr. Bil (Nybøl Nor, 
Frøslev Polde, Broager, Rinkenæs), IGns til Nør- 
reskoven, % Kb °g HGns til Skeide, 17/9 IIGns den 
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ovenfor angivne Tur pr. Bil, 19/o I-IIG pr. Bil til Sles
vig og Dannevirke, 23/<j IGni pr. Bil over Sundeved 
til Tønder og Højer og hjem over Rødekro og Aa
benraa, ^°/io, 13/ic og 17/io biologiske Ture med Ra og 
4a og geologisk Tur 4/n med Rb.

Onsdag d. 2. December mindedes Biskop V. Am- 
mundsen, som ganske kort Tid før sin Død havde talt 
for vore Gymnasiaster.

Lørdag d. 5. og Søndag d. 6. December tog 
Lektor Adler-Lund og Adj. Ottosen efter Indbydelse 
af Mulernes Legatskole til Odense til Sportsstævne. 
Skolen takker hjerteligt for den store Gæstfrihed, der 
blev vist Turens Deltagere, og for den smukke H.C. 
Andersen-Platte, som de hjembragte, og som nu er 
ophængt paa Gangen i Stuen med en af Realklassens 
Drenge skænket Sølvplade under.

Onsdag d. 9. December begravedes Annelise 
Kock, se foran i Aarsskriflet.

Fredag d. 11. December bekendtgjordes ved 
Morgensangen Resultatet af Aarets Svømmeundervis
ning (96 aflagte Prøver).

Lørdag d. 19. og Søndag d. 20. December. Sko
lekomedie. Efter Instruktion af Adj. Ottosen opførte 
IIG Martha Ottosens Skuespil Fædrenes Jord; ved 
begge Forestillinger var der fuldt Hus og levende In
teresse hos Publikum.

Tirsdag d. 22. December. Juleafslutning med 
Stipendieuddeling, Juletale (af Lektor Andersen) og 
Korsang under Ledelse af Adj. Ottosen.

(1937) Tirsdag d. 19. Januar manglede der paa 
Grund af Snestorm 214 Elever (!); den haarde Vinter 
vanskeliggjorde Undervisningen ret føleligt i nogen 
Tid, idet Snestormen gentog sig i Marts.

Onsdag d. 10. Februar festligholdtes Afstem
ningsdagen paa forskellig Maade.

Lørdag d. 27. Februar Kl. 19—23,30 de Smaas 
Fest: Komedie — Frk. Gregersens Dramatisering af 
Kalif Stork, opført af 2. Ml. med Adj. Larsen som 
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Instruktør — Kaffebord og Dans. Festen havde glim
rende Tilslutning (over 270 Deltagere).

Tirsdag d. 16. Marts. Holberg-Oplæsning af Prof. 
Vilh. Andersen i 3. Time.

Fredag d. 9. April Kl. 19,30—21 Sangopvisning. 
For en fyldt Sal fremførte Adj. Ottosen Kor af hele 
Skolen, Mellemskolekor og udvalgt Kor til stor Glæde 
for Tilhørerne.

Lørdag d. 10. April holdt den svenske Arkitekt 
C. Nissen Foredrag om Sverrig med Lysbilleder, paa 
Dansk for 1—3 Ml., derpaa paa Svensk for den øv
rige Skole.

Fredag d. 16. April Kl. 12—14 Gymnastikopvis
ning under de sædvanlige Former. Frk. Maltbæk le
dede et Pigehold af Realkl., IG, HIG, cand. mag. Ger
des Drengene fra 1. ML og Timelærer Folke Hansen 
HIG; Musikdirektør Kofoeds 5 Mands Orkester spille
de, og følgende Elever modtog en lille Opmuntrings
præmie: Christa Jørgensen (R), Harriet Nørhald (IG), 
Magdalene Hell (HIG), Christian Jensen (1 ML) og 
Work (HIG).

Søndag d. 18. April om Formiddagen nedlagde 
en Deputation fra Skolen bestaaende af Magdalene 
Hell og Julius Paulsen, valgt af HIG, Lektor Olesen, 
valgt af Lærerkollegiet, og Rektor en Krans paa Fæl
lesgraven fra Sønderborg Statsskole.

Fra Onsdag d. 21. April om Formiddagen til 
Søndag d. 25. April var IIG paa historisk-geologisk 
Ekskursion med Lektor Otterstrørn, Frk. Søndergaard 
og Hr. Folke Hansen til Aarhus, Djursland og Grenaa; 
som saa ofte før vistes der Turens Deltagere stor 
Gæstfrihed og Venlighed.

Lørdag d. 1. Maj var IIIG’s sidste Skoledag. — 
Efter 2. Time spadserede Klassen med Historielæreren, 
Lektor Adler Lund, og Rektor op til Dybbøl, hvor 
særlig Kongeskansen og Skanserne fra Chausseen ned 
til Vemmingbund blev beset; ved Fællesgraven nedlag
de Klassen en Buket hvide og røde Roser. — Turen 
var begunstiget af et sjældent smukt Vejr.



- 59 —

Onsdag d. 5. Maj var Realklassens og 4. Ml.s 
sidste Skoledag.

Mandag d. 10. Maj begyndte skriftlig Eksamen.
Fredag d. 14. Maj — Dagen før Pinseferien 

mindedes Regeringsjubilæt med Hurra for Kongen og 
Afslutning Kl. 13.

Lørdag d. 15. Maj — Regeringsjubilæet.
Kl. 16 17 deltog et Kor fra Statsskolen i Sønderborg 
danske Skolebørns Hilsen til Kongen (Transmission 
fra Borgerskolens Gymnastiksal).

STIPENDIER OG FLIDSBELØNNINGER.

Gennem Skrivelse af 15/io 1936 bemyndigedes 
Skolen til at disponere over et Stipendiebeløb paa 
925 Kr.

Heraf gaves 320 Kr. som Oplagspenge, nemlig 
120 Kr. til Hans Møller og 200 Kr. til Christian Lei- 
mand. begge af HIG. — Som Stipendier udbetaltes 
525 Kr.: Werner Horn (HIG) og Ellen Eriksen (IIG) 
modtog hver 100 Kr.; Marie Jacobsen (IIG), Helene 
Johansen (IIG), Karen Damgaard (IG), Anni Jensen 
(IG) og Erika Jensen (IG) hver 50 Kr.; Christian Lei- 
mand (IG) 75 Kr.

Flidspræmier i Form af Boggaver, indkøbt for 
Restbeløbet og skænket af Sprogforeningen, Alliance 
Franpaise og Selskabet af 1916, blev givet til: Chri
stian Møller HIG (All.Fr.), Annelise Kaarsbøl og Hans 
Møller, HIG (Selsk. af 1916); Christian Leimand og 
Peter Berggreen af HIG, Bodil Andersen og Martha 
Overgaard af HG, Palle Knudsen og Asger Falken- 
berg af IG, Josephine Jacobsen og Børge Schmidt af 
Realkl., Johannes Frees, Karen Andersen og Sofie Si
vertsen af 4M'., Christian Andersen og Verner Niel
sen af 3 Ml., endelig Sievert Damgaard og Elna Vin
ten af 2 Ml.

All.Fr
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Af Overlærer A. P. West's Mindelegat udbetal
tes 100 Kr. til Hjalmar Dirksen 1110, Frede Hollensen 
HIG og Johan Juhler (Realkl.) med en Tredjedel til 
hver.

Angaaende Sønderborg Statsskoles Legatfond 
se Side 22.

GAVER.

Til Samlingerne.
Jokum og Marianne Smith: Samlinger af Insek

ter, Kranier m. m.
Eduard Muller 2b: Antilopeopsats fra Afrika,
Grethe Gjedde Madsen lb: „Geddebolle" fra 

Sorø Sø.
Johannes Madsen IGm: Insektsamling.
Jørgen Appelt 3b: En brugt Elektricitetsmaaler.

Til Skolens Bibliotek.
Fra Udvalget til Fremme af Bibelkundskab: Us- 

sing, H.: Menneskesønnens Liv paa Jorden. Koch, C.: 
Jesu Lignelser, udlagte og belyste.

Museumsassistent, cand. mag. Jørgen Paulsen: 
Tyske Embedsmænd i København i Tiden 1800 —1840.

Konsul Falkenberg: Ragnar Numelin: Nogle Træk 
af Finlands Geografi, 2 Ekspl.

Dr. phil. Gudmund Schytte: Vor Folkegruppe 
Gottjod, I Bd.

Kungl. Universitetets Bibliotek, Uppsala: Rud- 
becksstudier.

For disse Gaver bringer Skolen sin bedste Tak.
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OVERSIGT
over

Sønderborg Statsskoles Regnskab 1936-37.

Indtægt.
Kassebeholdning fra forrige Aar.................................................Kr. 1903,72
Skolekontingenter................................  „ 10668,75
Fra Kvæsturen.....................................  „ 44000,00
Fra Finansministeriets Lønningskontor.........................................„ 111251,79
Renter................................................................................................  46,30
Gebyrer........................................................................................... „ 1945,00
Ekstraordinære Indtægter...........................................................  130,00

Kr. 169945,56

Udgift.
Lønninger og Honorarer.............................................................. Kr. 115581,99
Pensioner...........................................................................................  1037,75
Timelærere og Timebetaling...........................................................» 20928,31
Tjenesterejser...................................................................... . „ 143,60
Bibliotek og videnskabelige Apparater.........................................„ 1385,66
Inventarets Vedligeholdelse og Fornyelse ................................  1421,52
Kontorhold, Programmer o. s. v.................................................... n 1720,48
Elevbogsamlingen................................  „ 90,00
Lysbilleder.......................................................................................„ 65,00
Smaaudgifter.......................................................................................   123,65
Skolenævn og Forældremøder ....................................................... ,, 180,00
Repræsentation..............................................  „ 600,00
Bygningernes Vedligeholdelse ....................... . . . „ 4963,04
Lejeudgifter.......................................................................................n 750,00
Rengøring........................................................  » 6590,00
Brændsel og Belysning.................................................................... „ 5910,85
Skatter og Afgifter.........................................................................„ 1981,69
Stipendier og Flidspræmier ................................................„ 605,00
Ekskursioner.......................................................................................  130,00
Svømmeundervisningen.................................................................... „ 298,80
Angaaende Opførelse af Pigegymnastiksal...............................  927,79

Kr. 165435,13
Kassebeholdning 1. April 1937 ..................................................„ 4510,43

Kr. 169945,56
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For den mundtlige Del af Afgangs- og Aars- 
prøverne er et særlig Skema meddelt.

Haandarbejder, Tegninger og Skrivebøger er 
fremlagt i Sangsalen (Nr. 9) d. 19. Juni Kl. 15 — 18, 
samt d. 21. Juni Kl. 8—10.

Afslutningshøjtideligheden finder Sted Mandag 
d. 21. Juni Kl. 10,30.

Optagelsesprøven afholdes i Dagene d. 22. og 
23. Juni. — Skriftlig Prøve d. 22., til 1. Ml. 8 — 10 
Skriftlig Dansk, 11—13 Regning, 13,30-14 Diktat — 
til alle andre Klasser Kl. 8. — Mundtlig Prøve d. 
23. Juni Kl. 8.

Til at overvære de mundtlige Prøver og Afslut
ningshøjtideligheden indbydes Elevernes Forældre og 
alle andre, som interesserer sig for Skolens Arbejde.

Det nye Skoleaar begynder Mandag d. 16. Au
gust Kl. 10,30.

1 Maj 1937.

A. /. West.

Rektor træffes i Reglen hver Skoledag Kl. 13—14, undt. Lørdag; 
ellers efter forudgaaende Aftale (Telf. 427).
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AF SKOLENS ORDENSREGLER.

1. Eleverne samles om Morgenen i Skolegaarden, tidligst et 
Kvarter før Undervisningens Begyndelse.

2. Elever, der ønsker at cykle til Skolen, maa henvende sig til 
den inspektionshavende Lærer om Plads til Cyklen. Kun Ele
ver med længere Skolevej kan vente at faa anvist Cykleplads. 
Skolen kan ikke paatage sig Ansvar for, at Cykler forbyttes 
eller bortkommer paa Skolen.

3. I Frikvarterene skal Eleverne opholde sig paa Legepladsen. 
Tilladelse til at blive i Klassen gives kun efter skriftlig An
modning fra Hjemmet og kun for en Uge ad Gangen. Ingen 
Elev maa forlade Skolen i Skoletiden uden med Skolens 
Tilladelse.

4. Alle Skolesager skal være mærket med tydeligt Navn. Nye 
Bøger maa ikke mærkes, før de har været fremvist paa Skolen.

5. For glemte Sager har Skolen intet Ansvar.
6. Uvedkommende Ting maa ikke medbringes, og Handel mel

lem Eleverne paa Skolen er forbudt. Penge, Ure og andre 
Værdigenstande maa ikke efterlades i Overtøj eller Pulte. 
Indsamlinger rnaa ikke finde Sted uden Rektors Tilladelse.

7. Forsætlig eller tankeløs Beskadigelse af Skolens Inventar vil 
blive forlangt erstattet.

8. En Elev, der har maattet forsømme Skolen, skal, naar han 
(hun) igen møder, medbringe skriftlig Meddelelse fra Hjemmet 
om Udeblivelsens Aarsag og Varighed. Til enhver Forsøm
melse, som ikL. skyldes Sygdom eller anden tvingende Aar
sag, maa Rektors Tilladelse forud indhentes.

9. Skriftlig Meddelelse fra Hjemmet skal medbringes, naar en 
Elev af en eller anden Grund ikke har kunnet udføre sit 
Hjemmearbejde.

10. Fritagelse for enkelte Gymnastiktimer tilstaas efter skriftlig 
Anmodning fra Hjemmet. Skal Fritagelsen vare længere 
end en Uge, kræves Lægeattest, hvortil Blanket faas paa Sko
len. Elever, der en kortere Tid er fritaget for Gymnastik eller 
Sang, skal være til Stede ved Undervisningen, medmindre de 
særlig er blevet fritaget derfor af Rektor.

li. Jernbanerejsende Elever, hvis Tog gaar længere Tid efter 
Skoletidens Ophør, opholder sig til henimod Togets Afgang 
paa Skolen under en Lærers Opsyn; de skal anvende Tiden 
til Lektielæsning i de dem anviste Klasseværelser.



J. D. Nønken - Sønderborg
Bogtrykkeri, Bogbinderi


